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INDIJA RUNGIASI SU RUSIJA DĖL 
ĮTAKOS KOMUNISTINĖJE KINIJOJE

A. Višinskis pajuto Jungtinėse Tautose Nehru 
atstovo “Korėjos plano” pavojingumą Kremliui

NEW YORK AS. Dabartinėj JT sesijoj išryškėjo tikroji In­
dijos neutralumo politika tarp Rytų ir Vakarų. Toji politika nėra 
neutrali, ji yra nukreipta prieš Sovietų S-gą, konstatavo jos už­
sienio reikalų ministeris Višinskis.

Panašiai į Indijos politiką pa­
skutinėmis savaitėmis pradėjo 
žiūrėti ir Jungtinės Valstybės. 
Tai buvo anglų užsienio reikalų 
ministeris Eden ir JT sesijos 
pirmininkas Pearson (Kanada), 
kurie įtikino Achesoną, kad In­
dijos užvestoji neutralumo li­
nija ne tiek kenkia Vakarams, 
kiek Kremliaus užmačiom Azijos 
žemyne.
Įsidėmėtinas Korėjos planas

Norint suprasti naują besi­
vystančią padėtį Azijos politi­
koj, prisimintina pirmykštis JV 
pasipriešinimas Indijos 
planui Korėjoj. Anglų 
menės nariai betgi iš 
džios parėmė šį planą, 
nustebimui, į Anglijos
monwealtho narių pusę perėjo 
ir Amerika, padrąsinusi po to 
ir visas kitas Vakarų pasaulio 
valstybes atvirai pasisakyti už 
Indijos pasiūlymą.
Višinskis suprato pavojų

Sovietų S-ga ir jos satelitai 
galutinai suprato Indijos politi­
kos pavojus, kai jos atstovas 
Jungtinėse Tautose Krishna 
Menson per debatus dėl Korėjos 
karo pabaigos atvirai pripažino: 
“Mano tikrieji klausytojai yra 
Kinijos žemyne”.

taikos 
bendruo- 
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Višinskis pamatė, kad viltys 
apie Indijos neutralumo politi­
kos išnaudojimą pasibaigė iriš- 
vadino indą “Vakarų valstybių 
įnagiu”.

Iš šių diskusijų apie Indijos 
pasiūlymą išryškėjo premiero
Nehru milžiniškas užsimojimas: 
Azija, pasitraukus iš jos kolo- 
nialinėms galybėms, neturi pa­
virsti Kremliaus siautimo erd­
ve. Bet Nehru žino, kad Indijai, 
nesinaudojant Vakarų pagalba 
ir vedant šimtaprocentinio neu­
tralumo politiką, nepavyks il­
gainiui atlaikyti Rytų — Vaka­
rų kovos spaudimo ir kad ji 
gali 'tokiu atveju susilaukti Ki­
nijos likimo.
Indijos — Kinijos sąjunga

Dabar darosi aišku, kad In­
dijai svarbu sudaryti bendrą 
frontą, kuris siektų “Azijos 
azijatams” ir kuris galėtų at­
sispirti Sovietų Sąjungos spau­
dimui.

Dėl to ir Indijos neutralumas 
Jungtinėse Tautose yra nyks­
tančioj stadijoj, nes šiandien ne 
tik kare, bet ir diplomatijoj neu­
tralumas sunkiai beįsivaizduoja­
mas. Ir iš tikrųjų šiandien Indi­
ja Maskvos akyse yra atkaklus 
konkurentas kovoj už Aziją.

Indija gerai žino, kad Kinija 
iš tikrųjų nori baigti kariavusi 
Korėjoj. Tuo tarpu Kremlius no­
ri tęsti karą kinų krauju ne tik 
Korėjoj, bet ir Indokinijoj, o 
gal ir kitose Azijos vietose.

Iš čia galima suprašti'tą įnir­
šimą, kuriuo Višinskis užpuolė 
Indijos atstovą. Korėjos taikos 
įgyvendinimas pagal Indijos pla­
ną būtų pradžia) Indijos—Kini­
jos sąjungos ir pabaiga Krem­
liaus vilčių užvaldyti kada nors 
Azijos žemyną.

Neišpildąs normų 
ir Klaipėdos jūrų 
žvejybos laivynas
KLAIPĖDA. — “Tiesos” Nr. 

254 vienas žvejybos laivyno ka­
pitonas J. Balsys skundžiasi, 
kad Klaipėdos tralerių laivyno 
valdyboje nėra tvarkos. Dauge­
ly laivų šlubuojanti darbo draus­
mė, tebejaučiamas didelis kadrų 
trūkumas, todėl žalojamas lai­
vynas, esą didelių trūkumų ir 
kituose skyriuose,\ kurie kliudo 
įvykdyti darbo planą.

(Kad žvejybos laivine dir­
bantieji dėl nepakenčiamos tvar­
kos ir dėl žmogaus paniekinimo 
bėgtų, kad tik galėtų, gerai ži­
nome ir JAV, nes turime savo 
tarpe iš Lietuvos atbėgusius 3 
žvejus. Jie bėgo savo gyvybe ri­
zikuodami, kad laisvam pasau­
liui praneštų, kaip Lietuvoje 
siautėja sovietinis okupantas).

Iš žvejybos tralerio kapitono 
J. Balsio rašinio matyti, kad 
Klaipėdoj yra 43 žvejybos laivai.
žvejų kolūkis

RUSNĖ. 
1948 
žvejų kolūkis, šiais metais žve­

Čia pradedant
metais veikia 42 šeimų

jybos kolūkis gavo 10 motor­
laivių. Kolūkio žvejams leidžia­
ma žvejoti tik Kuršių marėse, 
nes į jūras bijoma juos leisti, 
kad “nuo gero” gyvenimo ne­
paspruktų kur nors kitur.

žvejų kolūkis- yra vedamas
Finkio, Vestfalio, Butkeraičio, 
Armono, Antanavičiaus ir Gu- 
damarovo.
Neturi šaldytuvų

VILNIUS. — LTSR žuvies 
pramonės ministeris E. Bilevi- 
čius “Tiesoje” skundžiasi, kad 
iki šiol neįvykdyti žvejybos pla­
nai, nes neturėta šaldytuvų, šal­
dytuvai numatomi stati Klaipė­
doje, Nidoje, Rusnėje, Kaune ir 
Vilniuje. O labiausiai žvejybai 
kenkė, tai žvejams gyvenamų 
namų stoka. Jie taip pat tik da­
bar pradedami statyti. Tiesa, 
laukiama, kad šiais metais bus 
pastatyta ir žvejų naudojimui 
atiduota 4,000 kvadratinių met­
rų gyvenamo ploto (t.1 y. 400 
žmonių, suspaustiem kaip sil­
kėm, po 10 kv. m.).

Ir Amerikoj žemės ūkis 
pagrindinis verslas

WASHINGTONAS, D. C. — 
1951 m. Amerikos žemės ūkio 
pramonėj vertėsi 7,054,000 ap­
mokamų darbininkų — tarnau­
tojų.

Po žemės ūkio einą geležin­
kelio pramonė su 1,442,000 dar­
bininkų — tarnautojų; kasyk­
lų pramonė — 920,000 žmonių, 
automobilių pramonė — 856,- 
000; plieno pramonė 650,000; 
lėktuvų pramonė — 540,000; te­
lefonų — 639,000; transportų— 
628,000; tekstilės — 600,000; 
elektros ir dujų aparatų pramo- 

|nė — 526,000 darbininkų.
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Pasiruošimas žvalgybai. — Tankistas valo savo tanką nuo 
sniego, kad galėtų išvykti žvalgybai į priešo teritoriją.

JAV SUĖMĖ SAVO BUVUSĮ AGENTĄ, 
PASILAIKIUSĮ SLAPTUS RAŠTUS

Užtikti Amerikos agentų R. Vokietijoj sąrašai 
------------------------- L-- i

BERLYNAS. — JV armijos žvalgybos vadovybė areštavo 
buvusį savo pareigūną. Pas jį rasta tiek slaptų dokumentų, kad 
galėtų išsprogdinti visą Amerikos žvalgybos tinklą Rytinėj Vo­
kietijoj.

Suimtasis Michael į Rothkrug, 
kilęs iš Belgijos, karo metu tar­
navo žvalgybos karininku — lei­
tenantu Amerikos armijoj, 
rui pasibaigus jis dar kurį 
ką tarnavo civiliniu agentu 
rmės žvalgybos įstaigoj.

Ka- 
lai- 
ka-

Šių metų vasarą Rothkrug bu- kad dėl šios keblios bylos buvo
vo pastebėtas Berlyne, jau kaip 
privatus asmuo, įkūręs su vie-
nu vokiečių tekstilės bendrovę.

Padarius jo bendrovės rašti­
nėj kratą, buvo užtikta tūkstan­
čiai dokumentų, sako JV armi- 
jos atstovas. Dokumentai laiko-i 
mi labai slaptais. Jie buvo din­
gę arba nepristatyti armijos įs­
taigai per pastaruosius dvejus 
metus. Tarp dokumentų yra są-;
rašai vokiečių, dirbančių anti­
komunistiniame pogrindy Ryti­
nėj Vokietijoj ir teikiančių ži­
nias Amerikos įstaigoms. Do­
kumentams patekus į priešo ran-

VOKIEČIAI ORGANIZUOJA EGIPTO 
ARMIJA WEHRMACHTO PAGRINDAIS

Prie kiekvieno dalinio priskirti specialistai
KAIRAS, Egiptas. — Negalint nuslėpti fakto, kad-buvę Vo­

kietijos Wehrmachto karininkai organizuoja modernišką Egipto 
armiją, Egipto oficialieji sluoksniai pripažįsta, kad jų esama 
Egipte apie 50.

AP korespondentas, remiantis 
surinktomis žiniomis, tvirtina, 
kad vokiečių specialistų skaičius 
Egipto armijoj yra keleriopai di­
desnis.
Apsirengę civiliniais drabužiais

Kad ne taip kristų pašaliniai 
akiai, vokiečių karininkai nešio­
ja civilius drabužius. Prie armi­
jos dalinių jiems įtaisyti pato­
gūs butai, kur jie praleidžia ir 
didžiausią dalį laisvo laiko, vie­
šumoj vengdami rodytis.

Nuo anglų specialistų prie vo­
kiečių’Egiptas perėjo 1951 me­
tais. Prieš tai buvo taip pat ži­
noma apie Rommelio Afrikos 
armijos karininkų buvojimą 
Egipte. Pablogėjus santykiams 
su anglais, kurie anksčiau bu- 

|vo įsipareigoję apmokyti egip­

kas, būtų nuėjusi niekais visa 
žvalgybos organizacija, sukur­
ta sunkiausiomis sąlygomis po­
kariniais metais. Tarp Amerikos 
agentų yra aukštų pareigūnų, 
dirbančių Rytinės Vokietijos įs­
taigose.
Tartasi su Achesonu

Armijos atstovas paaiškino, 

tartasi ir su Valstybės sekreto­
rium Achesonu. Prokurorams iš­
kilo sunkus uždavinys, kaip to­
kią bylą spręsti, kurios metu 
paaiškėtų tiek daug slaptų da­
lykų.

Iš viso pas Rothkrug rasta 
apie 4,000 slaptų dokumentų. 
Kol jų pasisgesta, praėjo ilgas 
laikas, per kurį jų nuorašai ga­
lėjo būti išduoti sovietų agen­
tams. Ar jis šias žinias išdavė 
sovietams, nesakoma, tas pa­
aiškėtų tik per teismą. Formaliai 
Rothkrug kaltinamas neteisėtu 

s laikymu slaptų dokumentų.

tiečius ir aprūpinti juos gink­
lais, į Egiptą ėmė plaukti vis 
daugiau buvusių Wehrmachto 
karininkų. Vokiečių “militarinei 
misijai” vadovaująs Dr. Wil­
helm Voss.
Patarėjų vaidmeny

Dr. Voss AP karespondentui 
pareiškė, kad vokiečių specialis­
tų uždavinys yra patarti Egip­
to vyriausybei, kaip pigiausiai 
ir trumpiausiu laiku sukurti pa­
jėgią šalies apsaugą ir apmoky­
ti armijos, jūrų ir oro pajėgas. 
Voss pripažino, kad netolimoj 
ateity atvyks daugiau vokiečių 
specialistų.

Į klausimą apie jų darbus ra­
ketų ir atominės fizikos tyrinė­
jime, buvo atsakyta tyliu nusi­
šypsojimu.

TRUMPAI Iš VISUR
—A. bombos apsaugos prati­

mai. Pereitą šeštadienį New 
Yorke buvo pravesti didžiausi 
apsaugos pratimai nuo atomi­
nių bombų. Pratimuose dalyva­
vo pusė milijono orinės apsau­
gos savanorių. Bronxe, kur tu­
rėjo “kristi” priešo a. bomba, 
vienas gyventojas puolė peiliu 
policininką, kuris liepė jam slėp­
tis. Policininkas jį nudėjo 4 šū­
viais.

—Atominė energija pramonei. 
Iš Kongreso komiteto- paaiškė­
jo, kad. Amerikoj planuojamos 
8 atominės energijos įmonės 
pramonės tikslams. Gynyboj 
atominė energija numatoma pra­
dėti naudoti 1954 metais, pasta­
čius pirmą atominį povandeninį 
laivą. Pirmasis atominis lėktuv­
nešis numatomas pastatyt 1957 
metais.

—Vyro žudikė nuteista mirti. 
Batavia, Ohio, teismas nuteisė 
mirti elektros kėdėj Mrs. Dovie 
Dean, 54 metų moterį, 5 vaikų 
motiną, kuri nunuodijo savo vy­
rą Hawkins Dean, 69 m., rug­
pjūčio mėn. Nužudydama vyrą, 
ji norėjo paveldėti jo turtą, 
vertinamą $27,000.

—Prašo išleisti žydus į Izra­
elį. United Jewish Apeal savo 
metinėj konferencijoj New Yor­
ke kreipėsi į komunistų valdo­
mas šalis išleisti 535,000 žydų 
emigruoti į Palestiną. Organiza­
cija sutinka padengti visas emi­
gracijos išlaidas, kaip ji yra pa­
dariusi iki šiol, gabenant į Pa­
lestiną žydus iš Vokietijos ir 
kitų kraštų.

—Pranašauja greitas raketas. 
Aviacijos sekretorius Finletter 
aiškino savo pranešime New 
Yorke, kad netolimoj ateity ra­
ketos skris 20,000 mylių per va­
landą greičiu, kas būtų 15 kar­
tų greičiau už žemės sukimosi 
greitį. Amerikos bandomieji lėk­
tuvai jau pasiekia greitį du kar­
tus didesnį už garso (apie 1,- 
500 mylių per valandą). Už 2— 
3 metų tų lėktuvų greitis pakil­
siąs iki 2,250 m. p. v., sako sekr. 
Finletter.

—Naujas Italijos laivas. Kitų 
metų sausio mėn. 14 d. iš Genuos 
uosto išplauks į savo pirmą ke­
lionę naujai pastatytas italų ke­
leivinis laivas Andre Doria. Jis 
yra 30,000 tonų, aprūpintas vi­
somis moderniomis technikinė­
mis priemonėmis ir puikiai 
įruoštas. Andrea Doria palaikys 
susisiekimą tarp New Yorko ir 
Viduržemio jūros uostų.

Mirė olandų kovotoja 
H. Roland-Holst

AMSTERDAMAS, Olandija.— 
Sulaukusi 93 metų amžiaus mi­
rė visame pasauly pagarsėjusi 
kovotoja, už moterų ir žmogaus 
teises Henriette Roland-Holst.

Šio amžiaus pradžioj Roland- 
Holste priklausė prie garsiųjų 
Europos socializmo teoretikų ir 
organizatorių. Po pirmojo pa­
saulinio karo ji buvo bemananti, 
kad Rusijoj nuo bolševikų re­
voliucijos prasidėjo svajotieji 
gerieji laikai. 1923 m., grįžusi 
iš studijų kelionės po Sovietų 
Rusiją, ji perėjo griežton kovos 
prieš komunizmą.

Henriette Roland-Holst yra 
parašiusi veikalų ir literatūros 
klausimais, tarp kita po knygą 
apie Romain Roland ir Gandhi. 
Nacių okupaciją pergyveno pa­
sislėpusi patriotų pogrindy.

LAUKIAMĄ PRANEŠIMĄ PAŽADĖJO 
PADARYT VĖLIAU IŠ NEW YORKO
Kelionė buvusi visais atžvilgiais naudinga
NEW YORKAS. — Busimasis prezidentas generolas Eisen- 

howeris laimingai baigė savo 22,000 mylių kelionę į Korėją ir 
pradėjo darbą savo būstinėj New Yorke.

Amerikos kontinentą Eisen­
howerio lėktuvas pasiekė vėly­
vą sekmadienio naktį. Jis paki­
lo iš Havajų ir sustojo Majove 
dykumos aerodrome, į šiaurę nuo 
Los Angeles.

Atleido šnipą iš JT, 
kai šis jau seniai 

išvažiavęs Maskvon
NEW YORKAS, — JT gen. 

sekretorius Trygve Lie atleido 
aukštą pareigūną iš Sovietų Są­
jungos, Valstybės departamen­
tui įrodžius, kad jis Amerikoj 
vertėsi šnipinėjimu.

Nikolai Skvortcov, prieš pa­
skyrimą į Jungtinių Tautų sek­
retoriatą, buvo Sovietų Sąjun­
goj valstybinių ūkių valdytojas. 
1950 metais, atvykęs į Ameriką, 
jis netrukus buvo susektas be- 
šnipinėjąs. Apie tai buvo pra­
nešta JT sekretoriatui, tačiau,- 
kol jis buvo atleistas, praėjo 
metai laiko. Nuo rugsėjo mėn. 
Skvortcov ynu Maskvoj. Jis ma­
nė grįžti atgal, bet JV^ynba.sa- 
dai MaskvojXbuvo įsakyta ne- 
Jbelšduoti jau/ įvažiavimo vizos. 
Galiausiai gen. sekretorius pra­
nešė, kad jis pašalintas iš par­
eigų sekretoriate ir gali nebe­
grįžti.

11 žydų JAV kongrese
NEW YORKAS. žydų laik­

raštis vokiečių kalba “Aufbau” 
rašo, kad į 83-čią Kongresą lap­
kričio 4 d. buvo išrinkta 12 žy­
dų, visi į atstovų rūmus.

Tuoj po rinkimų mirė atsto­
vas Adolph J. Sabath, tuo būdu 
žydų skaičius Atstovų rūmuose 
liko 11, tai yra tiek pat, kiek 
ir ligšioliniame Kongrese. (A. 
Sabath, Atstovų rūmų daugu­
mos partijos — demokratų va­
dovas iš Chicagos, buvo perrink­
tas 23-čią kartą. Jis buvo kilęs 
iš Bohemijos).

Iš 11 žydų atstovų Kongrese 
tik vienas priklauso respubliko­
nų partijai. Jis yra Jakob Ja­
vits. Kiti, priklausą demokra­
tams, yra: Arthur G. Klein, 
Emanuel Celler, Abraham Mul- 
ter, Sidney A. Fine, Louis H. 
Heller, Isadore Dollinger, Les­
ter Holtzman ir Sidney R. Ya­
tes. Pastarasis yra iš Illinois, 
visi kiti 10 — iš New Yorko.

Lietuvių veikla 
Australijoje

MELBURNAS. — čia veikia 
Karaliaus Mindaugo Lituanisti­
kos Institutas, o taip pat trys 
sekmadienio lietuvių kalbos mo­
kyklos.

Dailininkas Teisutis Zikaras 
turėjo su geru pasisekimu savo 
kūrinių parodą.

Melburne sėkmingai darbuoja­
si išraiškos šokių grupė Danu­
tės Nasvytytės vedama. Lietu- 
vių išraiškos šokėjų grupė yra 
vienintelė, todėl kur ji pasirodo, 
turi gerą pasisekimą, šokių gru­
pė su dainomis dabar pradėjo 
savo kelionę po Viktorijos vals­
tybę.

Sidnėjus. — A. Salūga nusi­
pirko stambų žemės ūkį. Jis pir­
mas iš lietuvių yra pirkęs žfe- 
jaaės sodybą ir iki šiol vieninte­
lis ūkininkas lietuvis Australi­
joje.
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Nieko konkretaus nepasakė
Atokioj Majovęs karinėj- ba­

zėj Eisenhowerj laukė apie 100 
korespondentų. Jiems jis pareiš­
kė, kad šiuo momentu jis nega­
lįs padaryti formalaus praneši­
mo. Tą jis padarysiąs vėliau, su­
grįžęs į New Yorką, kur jis nuo 
pirmadienio būsiąs įsijungęs į 
tolimesnių planų kūrybą. Jis tik 
pabrėžė, kad jis ir visi jo pa­
lydovai yra patenkinti kelionės 
vaisiais.

Eisenhowerj Maj o ves bazėje 
pasitiko trys generolai, priklau­
są šios srities pajėgoms.
Bradley pas Trumaną

Dieną anksčiau atskridęs iš 
Havajų vyr, štabo viršininkas 
gen. Omar Bradley šeštadienį 
nuvyko pas prezidentą Truma­
ną. Gen. Bradley lydėjo genero­
lą Eisenhowerj į Korėją. Jo pa­
simatymas su prezidentu buvo 
trumpas, tačiau pakankamas, 
kad prezidentas gautų paskuti­
nes žinias apie savo įpėdinio ke­
lionę.
Santykiai šalti

Prezidentui Trumanui išvadi­
nus Eisenhowerio kelionę “poli­
tine demagogija”, iš pastarojo 
sluoksnių buvo pareikšta, kad 
santykiai tarp šių dviejų prezi­
dentų liks per tai šalti visam 
laikui. /

I

Gen. Eisenhowerio žmonės 
aiškina, . kad toks prezidento 
pareiškimas galėjo numušti JV 
karių Korėjoj ūpą.
Maskva nerodo baimės žymių

Politinis savaitraštis News­
week rašo, kad Eisenhoweris 
neišgąsdino, bent tuo tarpu, 
Maskvos, kas reiškia, kad jinai 
neduos įsakymo kinų ir Korėjos 
komunistams, taikintis.

Plačių balsuotojų sluoksniuo­
se manymas, kad Eisenhowerio 
išrinkimas reikš gerą įspėjimą 
Kremliaus vadams aprimti, ne­
pasitvirtino. Faktai rodą ką ki­
ta. Nuo Eisenhowerio išrinkimo 
Kremlius dar sušiurkštino savo 
politiką. Višinskis Jungtinėse 
Tautose atmetė Indijos taikos 
planą, MVD policija Pragoj pa­
korė 11 neištikimų komunistų 
vadų. Komunistų propaganda 
prieš Ameriką nei kiek nesušvel- 
nėjo, bet pasidarė dar piktesnė. 
Komunistų ginkluotas spaudi­
mas Korėjoj padidėjo, nekalbant 
apie jų keliamas naujas riaušes 
Artimuosiuose ir Viduriniuose 
Rytuose, tvirtina Newsweeks 
žurnalas.

d. čia šaukiamas Australijos lie­
tuvių bendruomenės atstovų su­
važiavimas. Be atstovų jame dar 
dalyvaus apylinkių pirmininkai, 
seniūnai, garbės teismo ir kon­
trolės komisijos nariai.

Wagaa. — Vietos gimnaziją 
baigė pirmuoju ir pirmas lietu­
vis Česlovas Žilinskas. Jaunuo­
lio tėvas buvęs Lietuvos sava­
noris, kilęs iš Medininkų.



ANTANAS J. BANIŠAUSKASANGLIAKASIO ATSIMINIMAI
Spaudai paruošė A. DARGIS

ŽMOGUS SNIEGE
Buvau nuvykęs su Čarliu į 

Combolą ir padėjau jam išsi­
imti angliakasio popierius. Mat, 
buvo toks įstatymas, kad ang? 
liakasys, kuris norėjo lokius 
popierius gauti, turėjo žinoti, 
kaip reikia elgtis su dinamitu, 
k'aip užtaisyti šūvius, kaip ap­
saugoti kitus, kad sprogimo me­
tu nebūtų sužeisti, žodžiu, rei­
kėjo jau tą viską gerai žinoti ir 
pažinti, kur yra dujos, kur deg­
ti lempą ir kt. Be to, kiekvienas 
jau turėjo būti išbuvęs po že­
me nemažiau dviejų metų.

Čarlis, norėdamas man atsi­
dėkoti už pagalbą, užsiveda ma- 
ne pas savo pažįstamą saliūni- 
ninkę ir pavaišina. Ji buvo lie­
tuvė, o'jos vyras tirolietis. Ma­
lonūs žmonės tie tiroliečiai. 
Gražiai apsirengę vyrai, susėdę 
groja ant visokiu instrumentų, 
visi pritardami. Pirmą kartą 
matau lai]) prie gėrimo smagius 
žmones.

Bet jau buvo vėlus vakaras ir 
reikėjo skubėti namo, nes ryto­
jaus dieną turėjau keltis į dar­
bu. Išeiname. Ore siaučia snie­
go audra, šaligatviai jau priva­

lyk sniego, negalima praeiti, 
todėl einu gatvės viduriu, kur 
neseniai buvo strytkario prava- 
ž’tota. Ir taip pamažu klampo­
ja. Mano Č:irh kažkur dingo.

Vos kelis blokus paėjęs, lyg 
’ ėjo švilpime, lyg kur, rodos, 
g idžių, ,kad kažkas šaukiasi 
pagalbos. Dar pasiklausau, ro­
dos, tikrai kažkas šaukia. Atsi­
gręžtu, sniegus smarkiai kerta 
į veidą, bet aš jau girdžiu:/

Palauk, drauge, palauk, 
padėk man!

Nagi, žiūriu, pusnuogis žmo­
gus nakties vidury per sniegą 
klampoja. Maniau, kad baltas 
nuo sniego, bet, žiūriu, be ke­
purės, be apsiausto, tik su mar­
škiniais. Buvau iš matymo jį 
matęs, jis buvo tik ką atvykęs 
pas kaimynus. Klausiu, kas jam 
atsitiko, kad vidurnakty tik su 
vienais marškiniais atsirado.

— Išmetė mane iš namų, broj 
lau. — Ir jis teiraujasi, kai]) čia 
jam nuvažiuoti į Pottsville, ar 
čia kur nors pernakvoti.

.Tau buvo 2 vai. ryto, o pasku­
tinis strytkaris išėjo 12 vai., tai 
matau, kad nieko neišeis, kaip
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£. 5%. SEW STRAIGHT 

AND REVERSE

Sewing Machine
The exclusive PFAFF Dial-A-Stitch lets her 
switch from stitch to stitch as easily as dialing 
a radio. Give her a PFAFF and you give her 
a complete home sewing center.
Buy her PFAFF on our lay-away plan. Small down 
payment, easy terms and a liberal trade-in allow, 
ante on your old sewing machine.

PFAFF Sewing Ma­
chines are available 
in many handsome 
cabinets. PFAFF 
portables also 
avai'lable.

PFAFF HOLLYWOOD 
MODEL (CLOSED)

PFAFF HOLLYWOOD 
MODEL (OPEN)

©1952

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

2876 W. Ccrmak Road Bishop 7-3333

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

;• MtO SO H-VSTM) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonais; HAymarket 1-2028

Pirmadieniais. antradieniais ir penktadieniais nuo 9 rvto 
ki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
TWrialiPmlais uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, DECEMBER 15, 1952

UNITED PBESS-NAUJIENŲ RudiophoU
EISENHOWERTS HAVAJUOSE. — išrinktasis Prezidentas 

Dwight Eisenhower, pakeliui iš Korėjos į namus užsukęs Į Pearl 
Harbor, yra sveikinamas ant kreiserio “Helena” denio Mrs. Jo­
seph R. Farrington, Havajų delegato kongrese žmona uždeda jam 
ant kaklo “Lei” (gėlių vainiką). Dešinėj — adm. Arthur W. 
Radford.

nelę, kurios žodžiai šitaip skam­
bėjo:

Motinėle mano, mane užauginai,
Išleidai i svetimą šalį,
Ar dėl to, kad manęs žmonės 

neapkęstų,
Kad akmenimis muštų.

Ir po to jis jau žengė prie du­
rų, o moterys būriu puolė prie 
jo:

—- Palauk, palauk, neik! Pa­
lauk, išgersim, pusryčius paval­
gysi.

Ir pasidarė tampynės. Vaiki­
nas, drebančia iš baimės širdi­
mi, laikėsi už durų ir prašėsi 
paleidžiamas, nes manė, kad 
jos jį primuš. O moterys už .dra­
bužių jį laikė ir traukė į vidų:

— Nebijok, mes
bloga nedarysim. — Ir paskui 
jos pasišaukė šeimininką į tal­
ką. O vaikinas, pamatęs jį, dar 
labiau išsigando, šeimininkas

tau nieko i bei

liepė moterims atsitraukti.
— Nebijok, tavęs niekas čia 

nemuš! Sugrįžk į vidų, išger­
sim, gausi pusryčius. Antanas 
prašė, kad tave pavalgydintu­
me. — aiškino jis. Na ir susi­
draugavę tada jie.

Jie pasikalbėję gana ilgai, o 
vaikinukas išpasakojo, kodėl jį 
vakar naktį išmetė iš trobos į 
sniegą, o c

(Bus daugiau)

Policininkai ir 
ugniagesiai 
nepatenkinti

Naujuoju 1953 m. miesto biu­
džetu nepatenkinti policininkai 

ugniagesiai, nes jiems ne­
pakeliama algos, šioje sąmato­
je pakeltas atlyginimas tik kai 
kuriems didesniems pareigū­
nams.

SŪNUS VEDA ORTAKIO 
BIZNĮ

i
James Orlakis, kuris turi ta­

verną Halsted ir 18-tos gatvės 
kampe, truputį negaluoja. Gy­
dytojas liepė nedirbti ilgų va­
landų.

Bet tavernos biznis eina kaip 
visuomet. Dabar visą biznį per­
ėmė jojo sūnus Alfredas, kuris 
neseniai grįžo iš tarnybos.

Alfredas Orlakis 7 metus iš­
tarnavo JAV kariuomenėje, bu­
vo marinas. Gana ilgai jam teko 
būti Islandijoje, o pastaruosius 
dvejus metus jis praleido Paci- 
fike, daugiausia Pearl Harbor 
uoste.

Reikia manyti, kad Alfredui 
seksis vesti biznis, kaip ir jo 
tėvui. Jis labai mandagus ir mo­
ka su žmonėmis apsieiti.

Kaimynas

tik reikia žmogui padėti.
— Sušalti tau tai jau neduo­

siu, nors ir pats esu tokiuose 
batuose, kai]) ir tu, — sakau 
jam ir pasikviečiu pas save. Nu­
sivilkau savo apsiaustą ir da­
viau jam, ligi pasiekėme na­
mus.

Visa laimė, kad visi jau mie­
gojo. Daviau jam porą “burne­
lių” išgerti, tai žmogus atsiga­
vo, pradėjo kalbėti. Bet aš bu­
vau labai išvargęs, lai jam ir 
sakau:

— Nekalbėkim garsiai, kad 
namiškiai jieišbustų, Aš kel­
siuos 5 vai., o tau laikrodėli už­
suksiu ant 8 vai. Kai skambins, 
tada atsikelk, nes po to šeimi­
ninkė jau eis levų taisyti.

Parodžiau jam švarką, kurį
jis gali pasiimti ir daviau pini­
gų nuvažiuoti į Philadelphiją.

— Dėl valgymo, tai valgyk, 
jeigu duos, o jeigu neduos, tai 
neprašyk, — dar pasakiau ir 
jau nuėjęs žemyn radau Mariu­
kę. Ji man taisė pusryčius ir 
dėjo į dinerkę.

— Mariuk, aš turiu svečią, tai 
jūs pasakykit gaspadinei, jog 
aš prašiau, kad jam užfundintų 
snapso ir pusryčius duotų, aš 
sumokėsiu, kiek reikės.

Bet čia ir šeimininkė jau pa- 
s:rodė, tai aš jai lą patį pakar­
tojau. Sakau:

— Jei neduosi valgyti, tai 
nors nemušk, ha ir jums gali 
būti negerai.

— O ką tas valkata padarys 
mums, — ji užriko.

— Jūs laikote saliūno biznį,— 
sakau jai, — jūs teisme prisie­
kei, kad netik žmogui duosit 
gerti, bet ir pakeleivingą' nak­
vynėn priimsit. O jeigu jūs jį 
muši t, tai žinokite, kad “lais- 
nių” (leidimo) gavimo dieną aš 
būsiu teisme.

Ir taip nuėjau į darbą. 10 
vai., parėjus mūsų viršininkui, 
papasakojau, kad namuose tu­
riu svečią ir norėčiau eiti namo, 
jį išleisti į Philadelphiją. Tai 
mane ir paleidžia.

Vos tik pradariau trobos du­
ris, kai šeimitiinkė su Mariuke 
tiesiog balsu ėinė verkti. Aš 
klausiu, kas atsitikę, o jos dar 
labiau imą verkti. Pagalvojau 
sau, ko gera, ta fanatikų gauja 
bus mano vyruką užptiolusi. 
Tik iš kelinio karto šeimininkė 
atsakė:

— Oi, Antanai, Antanai, kaip 
sunku mokytam žmogui gyven­
ti. Visi jį niekina, niekas jo ne­
keli č’a.

— Kas gi pagaliau yra, saky­
kit, — aš jau ėmiau nerimti.

— Ir aš auginu vaikus ir ne­
žinau, koks bus jų likimas. Tai 
visa laimė, kad aš tą karšią 
vandenį į “sinką” išverčiau.

— O kas būtų buvę, kad bū­
tum neišpylus, — nutraukiau 
ja- •

— Tai jau buvo keturios bo­
bos atėjusios, ir užsifundinu- 
sios, tik laukė progos prie to 
vaikino prikibti.

— O kur jis dabar išvažiavo?
— Mes su Mariuke prašėm, 

kad nors palauktų, kol tu pa­
reisi, bet nepalaukė.

Ir vėliau tik pavyksta išklau­
sinėti visą istoriją, nes moterys 
susijaudinusios negali išpasa­
koti.

O buvo taip. Kai tik jis nuli­
po žemyn, jau rado tenai nio-

teris degtinę gufkšnojančias, 
kurios tik ir lauŲė, kai]) katės 
žibančiomis akimis, kad galėtų 
jį užkabinti. Jis nusiprausęs iš­
sitraukė skepetėlę iš kišenės, 
nusišluostė rankas, užsivilko 
švarką ir, padėkojęs, bėgo jau 
lauk.

Ir ten kitame kambly mer­
gaitė skambino ant piano. Tai 
ir jisai eidamas pridėjo savo 
pirštus, o mergaitė išsigandusi 
pabėgo. Tada jisai atsisėdo ir 
pradėjo skambinti. Kaip jis gra­
žiai skambinęs! Pilnu stiprumu 
paleidęs “Graudžius verks­
mus”, o kadangi buvo gavėnios 
metas, tai moterims labai pati-i 
ko. Po to jis paskambinęs (lai-1

V - ■ - -------------------- --—— -

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro­

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį

’ arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $|,500,009.00

Yours in the Philco 2228, 
shown above, plus 245 
square inch "No Glare”

Now, local residents can 
enjoy television better than 
ever before. New, exclusive 
Philco developments 
greatly improve reception 
even under extreme ad­
verse conditions. Get the full 
story of this Philco advance.

picture on a 21" tube.Easy Terms! High Fidelity 17-inch console 
with 150 sq. inch screen. It’s 
the greatest console value in 
television today. Philco 1853.

New for ’53—the Philco 2269 
—most powerful 21-inch tele­
vision console ever built. Full 
245 sq. inch rectangular screen.

WITH

TUNER

With Special 
Service Band
Yes, regular pro­
grams plus calls 
from planes, ships, 
police, amateurs 
and Civil Defense.

PT-561—MAROON

LIETUVIŠKOS KALĖDINES ATVIRUTES SUX LIETUVIŠKAIS
PASVEIKINIMAIS PO gc. IR PO 10c. GAUNAMOS PAS

JOS. F. BUDRIK
3241 So. Halsted Street - Chicago, Ill.

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
PAS BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIŲ EKSTRA

. MOKESČIŲ. GAUNAMA AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

Budriki) Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. vakare 
iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles

Krautuve ątidara kožną vakarą iki 9:30 P. M. Nedėliomis nuo 10 
ryto iki 5:00 vakare iki Kalėdų •

Anglų kalbos pamokos
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place
CHICAGO 8, ILL. -

Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ili-DAIDfl-
lūlTULUVISIOn
(sales - service)
3I20S. Halsted = DA-6-6887

DIFFERENCE!

ItorUII W.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

!R ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
čežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi- 
ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
JFGULČ) Ointment. Jo gydomos 

ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
įiežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
žadinamos ATHLETIC FOOT, sti- 
itabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
arppirščių. Jos yra tinkamos var- 
oti nuo džiūstančios ir suskilusios
)dos. Jos yra geros gyduolės nuo
zisu išviršinių odos li- 
ų. L E GULO Oint- 
nent suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
jerštamų ir niežtinčių 
:ojų .Legulo Ointment 
z r a parduodamas po 
’5c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
zagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 
)rderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Iii. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXAN.DRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigėrtume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
;r prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D;, tai ta 
oati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
•114 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais-nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
i j

NAUJIENOS buvo ir telūri 
gerinsiąs Amerikos lietuvių 
draugas.



ĮSPŪDŽIAI Iš SAULĖTOS FLORIDOS
Vtutinamojoje saulėtoje Flori- ant jūros kranto, bei patrauk- netian

mi universitetą, Tlialeah Race 
Track, Indian Reservation, Įvai­
rių rūšių vaisių medžių ūkį, Ve-

Swimming* Pool, St.
do j e praleidom dešimt dienų 25 
metų vedybinio gyvenimo sukak­
ties proga; Jau buvo rašyta, kad
lapkr.čio 23 cl. minėjom tą savo 
gyvenimo istorinį Įvykį. Pradė­
jom su bažnytinėm apeigom, o 
po to su savo artimiausiais šei­
mynos nariais, išgėrę po taurę, 
papietavom ir susilaukę gražių 
linkėjimų ant rytojaus leidomės 
į kelionę, į garsiąją Miami 
Beach, Floridą.

Atvykę į Miami Beach, apsi­
stojom Sands puikiame viešbu­
ty ant pat jūros kranto. Pali­
kom Chicagą apsirengę žiemi­
niais drabužiais, o čia atradom
žmones vaikščiojant vienmarški­
niais. Išėję iš viešbučio per už­
pakalines duris, radome netik 
privatišką maudyklę, bet Atlan­
to pakrašty žmones besimau­
dančius, lyg tai būtų vidurvasa­
ris. žinoma, ir mes progos ne- 
praleidoni: apsideginom gana 
gerai saulėje. Paskui išėjom ap­
žiūrėti tą vadinamąjį Magic Ci­
ty of Miami Beach. Daug buvo­
me girdėję, bet nebuvom matę 
to gamta viliojančio miesto, ku­
ris pasižymi netik maloniu ir

liomis krautuvėmis.
Susijaudinę miesto 

norėjome pamatyti
'svarbių ir įdomių vietų, tad sė- 
idome į laivą (Boat Cruise), ku­
ris pradėjo plaukti nuo Indian 
Creek, kur yra milijonierių va­
sarvietės ant salų. Tarp jų yra 
ir Fred Suite (Iron Lung Boy), 

j Sammy Kay, Kresge, R. J. Rey­
nolds, Albert Pick, ir daugybe 
kitų iš viso pasaulio.

Atplaukę į Biscayne Bay, ra­
dome grupę kitų turtuolių namų 
prie jūros kranto. Ten matėsi 
Fleetwood viešbutis, vienas iš 
pirmutinių pastatų, čia yra stip-

Francis ligoninę, kur dažnai lan- 
gražumu, kosi Duchess of Windsor, Villa 

daugiau Serena, Coconut Grove, Ricken-
backer Causeway, Fort Dalias 
Park, Miami uostą, Biscayne 
Bay, Venetian Way, Miami In­
ternational Airport, Lincoln 
Road, Pancoast Lake, Lummus 
Park, Sunset Island, Col. Grech’s 
Estate, Estate of Carl Fisher, 
Coral Gables, Veterans Admi­
nistration Bldg, ir Tropical Bo­
tanical Gardens.

Pasiekę Hollywood, aplankėm 
ponią Aušrą ir jos dukterį Alice 
bei žentą Wilson. Ponia Aušra 
maloniai priėmė. 1 Buvo smagu

UhUTHD PKKSS-MAUJIEMU
KINIJOS DELEGATAS KALBA. — J. T. delegatai (k

Į dešinę), Nasrol'a Entezam, L. N. Palar ir Mm. Vijaya La * 
Pandit susimąstę klausosi nacionalinės Kinijos delegato J- _ 
tose Tingfu Tsiang Raibos T. T. sesijos metu. Kinietis ’.
kad Prancūzija neturinti būti kurčia pasaulio viešajai nuo. * 
ir Tuniso klausimas turis būti išnagrinėtas Jungt. Tautose.

Iriausi radijo stotis visoj Ame- 
irikoj, operuojama pastangomis 
Jesse Kay. Pagaliau atplaukėm 
prie Deering Estate. Deering 
buvo sūnus turtuolių, kurie val­
dė Deering Reaper Co., dabar 
vadinamą International Harves­
ter Co. Minėtas turtuolis apva­
žinėjo visą pasaulį, ieškodamas 
vietos statyti savo puošni] pa- 
locių už $22,000,000. Pastatas su 
visais palociais užima 180 ak­
rų žemės. Deering paaukojo di­
delį žemės plotą pastatymui

pasimatyti su ja, nes jau čia 
daug metų gyvena Hollywoode. 
Sužinoję, kad čia daugiau lietu­
vių gyvena, nutarėm ir juos ap­
lankyti.

Parvažiavę į Miami Beach, su­
stojom pas ponią Smith, advo­
kato Smith motiną ir uošvienę 
Ruddy VaSalle. Ponia Smith tu­
ri puikii keturių apartamentų 
namą prie jūros kranto ir labai 
gražiai gyvena. Buvome labai 
maloniai ir priimti. Gėrėjomės 
jos gyvenimu. Paskui užsukome

(dabar Holsum Bread Co.) sa­
vininkų. čia kaip du paukšteliai
gyvena puošnioj. ir gražioj rezi­
dencijoj. Labai smagiai pasikal-

šiltu oru, bet ir puikiausiai yra Mercy ligoninės. į svečius pas ponus Longin Ku-
tehins (Kučinskus). Tai vienas 
iš buvusių Green Mill kepyklos

pasipuošęs moderniškiausiais Antrą dieną ir vėl leidomės į
viešbučiais, kurių yra daugybė kelionę, norėdami aplankyti Mia-

CIGARETTE LIGHTER

DIRECTOR
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Krautuvė atidara kožną vakarą iki Kalėdų. Nedėliomis nuo 10:00 ryto iki 5:00 vai. vak.
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SENATOR

MISS UNIVERSE
17 jewels MARTHA WASHINGTON

21 jewels

PAS' BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIŲ EKSTRA 
MOKESČIŲ. AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

MISS AMERICA K

expansion bracelet 1 x i

nių siuntimo bei priėmimo masi 
na ištobulinta po H Pasaulinio
karo.

Detroit, Midi.
Šių melu gruodžio men. 27 

d.'sna 7 va’., valia re lietuviu šeš­
tadieninė mokykla prie Švento 
Antano para pijos rengia Detroi­
to ir apylinkės lietuvių vaiku­
čiams Eglutę-vakarą. Bus suvai­
dintas Alės Nakaitės-Arhačiaus- 
kienės Ka’edų vaizdelis “Snin- 
dėkil Žvaigždės”, su giesmėm, 
damom, deklamacijom ir tauti­
niais šokiais. Muzikine dali ir 
mokyklos chorą veda mok. Sta­
sys šiižys. Vaikučiai šiam vaka­
rui ruošiasi labai uoliai.

Po programos atsilankys Ka­
lėdų Senis su dideliu maišu do­
vanų, kuriomis apdalins visus 
vaikus. O kuris gi vaikas neno­
rėtų gauti dovanu iš Kalėdų 
Senio? Tokio nerasim. Tad tikė­
kim, kad Kalėdų Senis vaiku­
čiams bus dosnus.

Programai pasmaugus, grie-

žiaiil puikiam orkestrui — šo­
kiai.

Apatinėje salėjo veiks turtin­
gas bilietas su gėrimais ir ska­
niais užkandžiais.

Vakaras įvyks buv. lietuvių 
salėje, priešais šv. Antano baž­
nyčią, ant 21 th ir Vernor. Sale 
bus atidaryta nuo 6 vai. vakaro.

Maloniai prašome Detroito ir 
apylinkių lietuvius atsilankyti į 
šį vakarą, taip pat pakviesti sa­
vo kaimynus bei pažįstamus. 
Jūs tuo paremsite lietuvių šeš­
tadieninę mokyklą ir kartu su 
mūsų jaunuoju atžalynu, pri­
siminę savo vaikystę, linksmai 
ir smagiai praleisite šį vakarą.

—Mok. Tėvų Komitetas.

VOLUNTEERS URGENTLY NEEDED for the 
Ground Observer Corps, the civilian arm 
of the U. S. Air Force. Volunteer today at 
your nearest Civil Defense Office or write: 
Ground Observer Corps, U. S. Air Force, 
Washington 2,% D, C. for details.
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bėję ir pasisvečiavę leidomės su 
ponais Kutchins aplankyti po­
nus Kessels į City of Miami. 
Čionai ir vėl radome labai gra­
žiai begyvenančius mūsų buvu­
sius čikagiečius. Ponai Kessel’s 
labai maloniai priėmė.

Nepraleidome progos aplanky­
ti ponią Novickienę iš Melrose 
Park, kuri dabar gyvena Miami 
Beach savo puošniame ir erdvia­
me name, čia jinai gyvena, su 
savo dukrele Anita Karans, bu­
vusia Chicagos dainininke. Ani­
ta mus sužavėjo savo svetingu­
mu ir pagaliau uždainavo keletą ' 
dainų ryšy su mūsų sidabrinių 
vedybų sukaktimi. Praleidę va­
karą su kitais užkviestais sve­
čiais pas Navickius, leidomės į 
savo viešbutį.

Teko aplankyti ir Chamber of 
Commerce. Ten įsigijom užre- 
korduotas įstaigas, kur nusako­
ma, kad Miami Beach ant Col­
lins Ave., yra tiktai 240 vieš­
bučių, bet visame šiame resorto 
mieste viešbučių esti 720, apar- 
tamentinių trobesių 5,286, mote­
lių ir “motor courts” 282, o 
“Rooming Houses” 2,662. Mia­
mi Beach yra vienas iš gražiau­
sių vasarviečių pasaulyje.

Sugrįžę namo į šaltąją Chica­
gą, atradom daugybę įvairių 
prisiųstų linkėjimų laiškais ir 
telegramom nuo giminių, drau­
gų, įstaigų ir organizacijų. Už 
visa tai visiems tariam nuoširdų 
ačiū. Ačiū taip pat ir mūsų šei­
mos nariams, kurie rūpestinai 
tvarkė msų biznį laike msų atos­
togų !

Mr. & Mrs. Wm. J. & Helen
Kareiva

Moderni žinių 
persiuntimo priemonė

Šią savaitę čia kariuomenės 
vadovybė pradės naudotis nauju 
telegrafinio pobūdžio aparatu 
žinioms persiųsti, ši mašina per-

expansion bracelet
$3975 expansion bracelet

$4950

PEN & PENCIL SET 

$495

SILVERWARE
52 pieces
*2950

atvirutės su

COMPACT

$gOO
lietuviškais

CUFF LINKS

$2°o
Lietuviškos kalėdines
pasveikinimais po gc ir po 10c, gaunamos pas

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. VICTORY 2-9542 ir CALUMET 5-7237
Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 

iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.
Prices Include federal tax

I

MAXIM 
expansion band 

*29”

17 jewels 
expansion band 

$4250

AMERICAN EAGLE
21 jewels
iansion bana g
*59” Į

ims ir toliau pasiųs be žmogaus 
pagalbos žinias bei pranešimus. 
Žmogui tik reikės žiūrėti, kada 
pasibaigs mašinos kaspinas, ir 
jį pakeisti.

Šita automatinė rašomoji ži-

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

NOW YOU TOO CAN OWN 

DuMont Quality 
Television’s Clearest Pictures, Finest Cabinets!

DuMont CLINTON
17-inch rectangular DuMont tube. Contemporary 
cdl-ivood cabinet with modern Plextone finish in 
bracken brown or blond. Built-in antenna.

DuMont de Luxe 
NEWBURY 

21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Built-in drawer 
for optional record player. 
Modern cabinet of fine ma­
hogany or limed oak veneers.

ou Mon

• EXPECT TO BE ENVIEDI Every DuMont is out- , 
- standing in its price class. Priced from

$199.95** up.
• FARTHER, CLEARER PICTURESI BETTER TONBI 

UHF PROVISION TOOI
• CUSTOM-CRAFTED CABINETS . . . finer woods 

and craftsmanship at every DuMont price!
• "PICTURE GUARD" checks picture interference!
• NEW ELECTRONIC CIRCUITS magnify, balance 

and perfect the picture signal received!
• DUMONT SEL^OCUS* TUBE gives clearest auto­

matic focus from edge to edge!
• PHOTOGRAPHIC REALISMI The super-powered 

DuMont tube shows full tone range from black 
to white!

• MATCHED SIGHT AND SOUND! Picture and 
sound, on a single track, have equal power and 
fidelity!

• THRIFTY QUALITY! DuMont controls quality be­
fore you buy ... for your lasting satisfaction!

DuMont RIDGEWOOD 
21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Modern cabi­
net of fine mahogany or limed 
oak veneers. Built-in antenna.

WIMBLEDON
With . 21-inch cylindrical-face 
DuMont tube. Plug-in fin; rec­
ord player. Cabinet of fine ma­
hogany veneers.

♦ *Ao extra charge for Federal Excise Tax and Warranty or mahogany finish. 
Limed oak and blond model prices slightly higher. Prices subject to change.

*Trade Mark

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

IDEAL CHRISTMAS GIFT

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI:
Gruodžio 20-21 dienomis DIDŽIULĖ KALĖDINĖ VAIKŲ ŠVENTĖ, 

rengia Amerikos Lietuvių Bendruomenės Organizacinis Komitetas.
Ruoškitės KALĖDŲ VAKARUI GRUODŽIO 25 DIENĄ ir užsisaky­

kite staliukus NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius 
ribotas.

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor­

cion aliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th° United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.88)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 Iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- šeštadieniais nno 
9 ryto iki 8 po pieta.LIETUVIŠKA IŠTAIGA
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Vienoje jos valstybėje, New South Wales, per paskutinius 
kelis mėnesius darbiečiai penkis kartus sumušė Libera- APIE KRIKDEMINIU KATALIKU

Entered as second-class matter 
e

March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., undpr the Act of March 3, 1879.
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ....... $10.00
Pusei hietų ..........................  $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui ......   $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ......................... 5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ..................................$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ..............................  $9.00

Pusei metų ....„..................... 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų .......................... 5.50
Trims mėnesiams ...............  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

lų-Krašto partijų bloką papildomuosiuose parlamento rin­
kimuose ; ir paskutiniuose tų rinkimų darbiečių dauguma 
padidėjo kuone keturis kartus palyginti su 1951 m. balsa­
vimais.

Balsuotojų apklausinėjimai rodo, kad Darbo partijai 
pritaria 54 nuoš., o valdžios partijai tik 32 nuoš. Politikos 
stebėtojai sako, kad tokio, kaip dabar, palankumo dar- 
biečiams žmonių masėse nebuvo jaučiama per 20 metų.

Ateinančiais metais bus renkamas Australijos senatas, 
o visuotini rinkiniai įvyks 1954 m. Liberalai ir konserva­
toriai (Krašto partija) yra susirūpinę, kad jie gali būt iš 
valdžios iššluoti.

Galimas dalykas, kad ir kitose šalyse tas krypimas de-
šinėn tėra tik laikino pobūdžio. Tenka pastebėti vienas

MORALĖS SUPRATIMĄ _ _ _ _
Man jau senokai krito j akis 

keistas faktas, kad yra katali­
kų, kurie skelbiasi giną krikš­
čionišką religiją ir moralę, bet 
patys tos moralės dėsnių viešai, 
net spaudoj nepaiso, tiesiog 
juos ignoruoja. Galima supras­
ti ir pateisinti kataliko, kaip ir 
kiekvieno žmogaus, nusikalti­
mus, padarytos iš žmogiškos 
silpnybės, taip sakant neno­
rom, bet sunku suprasti ir dar
sunkiau pateisinti tokius nusi-

vadino demagogija (Draugas, 
spalių 15). Pagaliau pilnumo 
dėliai prisimintina, kad fron-ai 
sakosi ir iš Vliko išėję, be kit­
ko, ir dėl to, kad ir krikdemų 
vadai su jais kovoję nemora­
liomis priemonėmis (žr. Ivins­
kio ir Prapuolenio pareiškimą 
spaudoj), štai, p. Strav-ai, kaip 
fron-ai patenkinti krikdemiška 
kritika ir kaip jie “nesiskun­
džia”.

Biauri Apgavystė
Gruodžio 12 d. susirinko Vienoje, Austrijos sostinėje, 

komunistų ir bendrakeleivių diriguojamas “tautų kongre­
sas taikai ginti”. Tai begėdiškas Kremliaus propagandos* 
triukas, kurio tikslas yra apgauti neprotaujančių žmonių 
minias įvairiose šalyse, skelbiant, kad Sovietų Rusija esan­
tį “taikos gynėja”, o demokratinės Vakarų valstybės — 
“karo kurstytojų lizdai”.

Šitai dpgavingai propagandai paremti yra naudojami 
visokių “garsių” žmonių vardai — rašytojų, artistų, mok­
slininkų, rabinų ir 1.1. Vieni tų garsenybių buvo atvežti į 
“kongresų” pasakyti kalbas, iš kitų gauti sveikinimo ar­
ba pritarimo laiškai. Kai kurių asmenų vardai yra naudo­
jami net be jų sutikimo.

Pragos komunistų organas “Rude Pravo” įdėjo prane­
šimą, kad garsioji Amerikos moteris Hellen Keller (akla 
ir nebylė) pasakiusi: “Aš esu iš visos širdies su jūsų nuo­
stabiai puikiu sąjūdžiu”. O pasirodo, kad Helen Keller nie­
ko panašaus nėra sakiusi, bet, atvirkščiai, neseniai ji apie 
tą “taikos kongresą” pareiškė, kad tai “Stalino propagan­
dos maska”.

Iš tikrųjų, aršiausieji taikos ardytojai pasaulyje mul­
kina žmones, užsidėję “taikos mylėtojų” maską. Panašiai 
kitąsyk darė Hitleris, ruošdamasis užkariauti Europą, ir 
tie, kurie juo patikėjo, virto jo agresijos aukomis.

Būtų katastrofa, laisvajam pasauliui, jei jisai duotų­
si apgaunamas tokiais Stalino humbugais.

Dėdės Šamo Kantrybė '
Lapkričio 9 d. Plaza viešbučio salėje, New Yorke, bu­

vo suruoštas Vengrijos tautinio didvyrio Kossuth’o atmi­
nimo pagerbimas, kuriame dalyvavo specialiai šituo tiks­
lu atvykęs iš Washington© Vengrijos ambasadorius Dr. 
Emil Weil.

Weil yra iš profesijos gydytojas, kuris, sako, padėjo 
Vengrijos komunistinei žvalgybai išgauti “prisipažinimą” 
iš kardinolo Mindszenty, įšvirkšdamas į jo gyslas svaigi­
nančių vaistų. Valstybės departamentas, gal, to nežinojo, 
kai Budapeštas jo atsiklausė, ar Dr. Weil esąs priimtinas 
Jungtinėms Valstybėms. k

Bet štai kas atsitiko tame Kossuth’o minėjime New 
Yorke. Vyriausias iškilmių kalbėtojas, kaip praneša ko­
respondentas Drew Pearson, buvo Carl Marzani, italų 
kilmės amerikietis, tarnavęs karo metu O SS organizaci­
joje ir valstybės departamente ir vėliau teismo nubaustas 
už tai, kad nepasakė priklausęs komunistų partijai.

Marzani puolė prez. Trumaną, gen. Eisenhowerj ir Ste- 
vensoną, vadindamas juos “kapitalistiniais imperialisti­
niais karo kurstytojais”, ir ragino klausytojus dirbti, kad 
viskas šioje šalyje būtų pakeista. “Eikite ir veskite pro­
pagandą tarp savo kaimynų”! — šaukė kalbėtojas. “Dirb­
kite be paliovos už taiką ir stengkitės, kad kapitalistinė, 
imperialistinė akiplėšiška Amerikos valdžia būtų sumuš­
ta”.

Ambasadorius Weil visą laiką sėdėjo salėje drauge su 
keliais savo štabo nariais. Į susirinkimo pabaigą jį apšvie­
tė prožektorius, kad jį matytų publika, kuri jam karštai 
plojo, kai jisai atsistojo ir kelis kartus nusilenkė. Eida­
mas iš salės, Dr. Weil įdėjo savo auką į dėžę prie durų.

Tuo būdu Vengrijos ambasadorius ne tik savo atsi­
lankymu, bet ir pinigu parėmė Amerikos šmeižikus ir kur­
stytojus prieš valdžią. Svetimos valstybės diplomatas ne­
turi teisės kištis į šios šalies politiką. Kuris taip elgiasi, 
tas pasidaro “persona non grata”.

Nejaugi Washingtonas nepasistengs juo nusikratyti?
f

Kita Kryptis
Australijoje vėLstiprėja Darbo partija, kuriai anąmet 

išsprūdo valdžia iš rankų.
Kai 1949 m. Liberalų ir Krašto partijos blokas nuga­

lėjo rinkimuose darbiečius, buvo daug džiaugsmo Brita­
nijos ir Amerikos dešiniųjų sluoksniuose, kad “socializ­
mo banga” pasaulyje jau slūgsta. Antras nepasisekimas 
ištiko Australijos Darbo partiją 1951 m. rinkimuose.

Šita kryptis konservatizmo link, iš tikrųjų, pasireiškė 
ne vienoje tik Britiškos Tautų Bendruomenės dalyje. Kon­
servatoriai laimėjo rinkimus Anglijoje. Sustiprėjo deši­
nieji Prancūzijoje. Republikonai sumušė demokratus 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Tačiau Australijoje jau reiškiasi priešinga kryptis.
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įdomus reiškinys, tai — kad nė viena šalis Europoje ne­
nudardėjo į kraštutinybę pokarinio persitvarkymo metu. 
Ką pagrobė bolševikai, tai pagrobė jėga arba jėgos grasi­
nimu; daugumos žmonių pritarimo jie niekur negavo. O 
fašizmas — idėjinis bolševizmo dvynukas — pasidarė ne- 
gajus. Reakcija paprastai kyla iš vienos arba kitos šitų 
kraštutinybių.

kaitimus, kurie daromi viešai 
ir sąmoningai, žinant, kad tai 
yra priešinga skelbiamiems 
principams.

Kai Draugo moralistas Stra­
vinskas piktai puolė (ir tebe- 
puola) Naujienas dėl jų “pasi­
baisėtinai žemo moralės lygio”, 
tai daug kam tuoj kilo klausi-

Verta priminti ir tai, kad
krikdeminei publicistikai ir 
veiklai nemoralumo priekaištą 
daro čia ne kokie nors “mark­
sistai”, ne eiliniai nesusipratę 
katalikai, o katalikiškas elitas, 
buvę katalikiško fakulteto Lie­
tuvoje profesoriai, buvę ir te­
besą katalikų elito (ateitinin­
kų) organizacijos vadovybės

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Mokyklos

“Alsėdžių septynmetės mo­
kyklos mokytojai dar negavo 
1951-52 m. priklausantį kurą. 
Mokytojai gyvenantieji priva­
čiuose butuose, nėra gavę but- 
pinigių. Šiuo reikalu nesirūpi­
na nei mokyklos vadovybė, nei 
rajono liaudies švietimo sky­
rius”.

“Kražių vidurinės mokyklos 
taip pat nusiskaudžiama, kad 
mokytojams dar ligi šiol neiš­
mokėti butpinigiai”.

“Švenčionėlių rajono Riešku- 
tėnų septynmetės mokyklos 
mokytojai nusiskundžia, kad 
neaprūpinami kuru”.

“Eišiškių rajono Pamerkiu 
septynmetės mokyklos mokyto­
jai nurodė, kad negavo butpi- 
nigių dar už 1950/51 mokslo 
metus”. Dar šių metų balan­
džio mėnesį kreipėsi šiuo klau­
simu į Vilniaus srities liaudies 
švietimo skyrių. Rugsėjo mėne­
sį buvo gautas atsakymas, kad 
Pamerkiu septynmetės mokyk­
los mokytojams už 1950/51 
mokslo metus butpinigiai iš­
mokėti. Minėtos mokyklos mo­
kytojai pakartotinai pranešė, 
kad jie butpinigių dar negavo 
nei už 1950/51 mokslo metus, 
nei už 1951/52 mokslo metus. 
Jie taip pat negavo ir kuro”.

“Troškūnų rajono Viešintų 
vidurinės mokyklos mokytojai 
skundėsi, kad negauna kuro. Į 
užklausimą rajono vykdomasis 
komitetas pranešė, kad už 
1951/52 mokslo metus kurą pil­
nai gavo, tuo tarpu tai neatitin­
ka tikrovės.”

“Kriukų . . . vidurinėje, mo­
kykloje yra 20 mokytojų, iš ku­
rių dalis nuomoja sau butus ir 
moka aukštas nuomas. Kolūkio 
valdyba turi savo žinioje kele­
tą neužimtų ’ gyvenamųjų na­
mų, tačiau mokytojams suteik­
ti juos atsisako”.

“Kriukų vidurinės mokyklos 
mokytojai nebuvo aprūpinti ir 
kuru. Pati mokykla negavo vi­
so jai reikiamo malkų kickkio. 
Blogai buvo aprūpinami kuru 
pereitais mokslo metais ir Kur­
šėnų rajono Žibų septynmetės 
mokyklos mokytoj ai.”

“1951/52 mokslo metais į 
Druskininkų rajoną buvo atsių­
sti 7 nauji mokytojai. Atvykę 
mokytojai butų klausimu krei­
pėsi į rajono ir miesto vykdo­
muosius komitetus. Tačiau tei­
giamo atsakymo negavo, nors 
prie didesnių pastaugti galima 
būtų mokytojus patenkinti. 
Miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas Krochinas pataria 
mokytojams, neturintiems bu­
tų .. . apleisti Druskininkus ir 
išvažiuoti.

“Tiesa”, 1952 m. spalio 30 d.

Spauda
“Salantų rajono laikraštis 

‘Stalino Vėliava’ š. m. 55(90) 
numeryje išspausdino S. Bačio 
ir V. Žybo apybraižą ‘Klubo- 
skaityklos vedėjas’, ši apibrai- 
ža ištisai nurašyta iš praėjusių 
metų ‘Valstiečių Laikraščio’ 
rugsėj 5 d. numerio, pakeitus 
tik tikrinius vardus, t. y, rajo­

ną, kolūkio pavadinimą ir apy­
braižos veikėjų pavardes”.

“Ramygalos rajono laikraš­
čio ‘Tarybinės Tėvynės’ š. m. 
5(71) numeryje išspausdinti 
gabaus pradedančio poeto Č. 
Cemlonskio eilėraščiai ‘Tiems, 
kuriuos liaudis prakeikė’ ir 
‘Dainuok, šalie’. Po keleto mė­
nesių šiame pačiame laikrašty­
je 65(71) numeryje išspausdin­
ti vėl tie palys eilėraščiai, ta­
čiau vieno iš jų ‘autorius’ jau 
M. Zubavičius, o antrojo ‘poetė’ 
K. Klimantauskaitė.”

“Tiesa”, 1952 m. spalio 29 d.
Šiauliuose . . . “dviračių fa­

briko vadovai visuomet iš ank­
sto reikalauja daugiau vagonų 
įmonės produkcijai pakrauti, 
negu iš tikrųjų yra reikalinga. 
Štai, tik per 4 mėnesius įmonė 
nepakrovė 40 vagonų, kadangi 
neturėjo kuo juos pakrauti, o 
vagonus užsakė tik dėl ‘visa 
ko’. Dėl šios priežasties dešim­
tys vagonų stovinėjo be nau­
dos po kelioliką valandų. Ar 
fabriko direktorius drg. Necho- 
roševas pagalvojo, kiek tokiu 
būdu buvo padaryta nuostolių 
valstybei ?”

O. Labanauskas, Šiaulių ge­
ležinkelio stoties viršininkas, 
“Tiesa”, 1952, spalio 30 d.

“Ramygalos rajono ‘Artojo’ 
kolūkis įsigijo sunkvežimį.. . 
Tačiau kolūkio pirmininkas Zi­
na avičius sugalvojo ‘pelninges­
nį’ būda sunkvežimiui išnaudo­
ti. Prisidengdamas ekskursijo­
mis, kolūkio pirmininkas ir 
sunkvežimis didesnę laiko dalį 
praleidžia kelionėje, važinėda­
mas spekuliantų bei įvairių dy­
kinėtojų reikalais. Pirmoji ‘eks­
kursija’, kuriai teko pasinau­
doti kolūkio sunkvežimiu, bu­
vo bažnytinis choras, kurį, pa­
ties darbymečio metu, Zimavi- 
čius turėjo pristatyti į Zarasus 
— į bažnytines apeigas. Pasise­
kus vienai kitai vietinio pobū­
džio ‘ekskursijai’, Zimavičius 
sugalvojo pavažiuoti su savo sė­
brais į Rygą. Surinkęs apylin­
kės spekuliantus Baublinską, 
Vaičiulytę ir kilus, išsileido į 
kelionę, žinoma, kolūkio val­
dybos nariai ir brigadininkai, 
kuriems tariamai buvo rengia­
ma ši išvvka, į mašiną nepate­
ko.”

“Tiesa”, 1952 m. spalio 29 d.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti- 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit< 
pranešimus apie įvairioms pra­
mones šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
j kurį reikia kreiptis.

Koks lietuvis be “Naujienų’ 
Koks vežimas, jei be ienų,

mas, ar toks puolimas-suderi­
namas su krikščioniška mora­
le, kuriai puolikas sakosi atsto-
vaująs. Juk Naujojo Testamen­
to moralės dėsniai visiems 
krikščionims turėtų būti priva­
lomi. O ten juk smerkiantiems 
kitus pasakyta daug aštrių žo­
džių: neteisk, kad nebūtum 
teisiamas, nebūk kaip puikybės 
pilnas farizėjus, kuris smerkė 
muitininką, pagaliau jei smer­
ki, t. y. jei matai kito akyje kri­
slą, tai pirmiau pažiūrėk, ar nė­
ra tavo -paties akyje rąsto, ir 
pan.

Kai aš Naujienose (lapkričio 
11 d.) pastebėjau, kad Draugo 
publicistai tos moralės dėsnių 
nesilaiko, kad jie išniekino net 
savo politinius oponentus ka­
talikus frontininkus, sulyginda­
mi jų politiką su Stalino politi­
kas (Draugas, liepos 25), tai 
tas pats Stravinskas atsakė 
Drauge (lapkričio 29) tos rū­
šies katalikams būdingu įpras­
tiniu būdu — ėmė sąmoningai 
kalbėti netiesą, liaudiškai ta­
riant, per akis meluoti. Ir taip 
padarė du kartus pačiais esmi­
niais klausimais.

Strav. pripažįsta, kad “žmo­
gų sulyginant su Stalinu, paro­
domas tam sulyginamajam pa­
niekinimas”. Tačiau jis gina 
Draugo publicistą Gobį, kad šis 
tokio sulyginimo nedaręs. O 
Gobis rašė labai aiškiai: “Sta­
linas seniai yra nusistatęs lai­
kytis principo ‘politika be pa­
saulėžiūros’, būtent to paties 
principo, kurį kai kas (aliuzija 
į frontininkus P. Š.) nori įpirš­
ti lietuviams katalikams” 
(Draugas, VII.25)..Vadinas, tie 
“kai kas” nori įpiršti , lietu­
viams katalikams stalininį ma- 
terialistiškai-ateistinį komuniz­
mą ! Ir pagal Strav. moralės 
nuovoką čia nieko nei'panieki­
nančio, nei nemoralaus nėra. 
Toks tad jo moralės suprati­
mas.

Dar ryškesnė antra Str-o “tie­
sa”. Jis rašo, kad “Naujienoms 
nevertėtų jaudintis dėl Draugo 
padarytų frontininkam ‘skriau­
dų’, kada dėl to patys ‘nuken­
tėjusieji’ nesiskundžia”. O jei 
nesiskundžia, tai, anot Strav-o, 
nesijaučia nuskriausti arba su 
“skriaudos padarymu sutinka”. 
Atseit, frontininkai pavadinti 
stalinistais jaučiasi puikiai!

O kaip yra iš tikrųjų? Patys 
frontininkai tokią jų kritiką ir 
aplamai krikdeminių publicis­
tų bei veikėjui kovą su jais, kaip 
iš spaudos paaiškėjo, laiko ne­
moralia. Jau pats polemikos 
perkėlimas iš Draugo į kitą lai­
kraštį rodo, kad Dambra buvo 
nepatenkintas nei Gobio kriti­
ka, nei tos polemikos nutrauki­
mu Drauge. Tokią Draugo pu­
blicistiką, ginant Stalino “ne- 
pasaulėžiūriškumą”, Dambra 
pavadino kurioziška, •panegiri- 
kais Stalinui, nelogiška ir ne­
moralia (“Argi iš tikrųjų tokioj 
polemikoj neturime daugiau 
reikalo su etika, negu su logi­
ka?” L. Dambra, Tėviškės Ži­
buriai X.2). O kai kitas Draugo 
publicistas (kun. Bagdanavi- 
čius) puolė frontininkus, kad 
jie griauna principus ir orga­
nizacijas, tai frontininkas A. 
Maceina tokią publicistiką pa­

žmonės. Jeigu tie profesoriai ir 
vadai (su Maceina ir Ivinskiu 
juk turbūt solidarizuoja ir Bra-
žastis, Grinius, Damušis, Padal- 
skis ir tų 70, anot Dr. Juškos, 
su aukštuoju mokslu, kurie da­
lyvavo Clevelando suvažiavi­
me, ir dar daugiau, kurie ne­
dalyvavo) pripažįsta, kad krik­
demui ė publicistika nėra visai 
morališkai švari, na, tai galgi 7 7 o o
jie bent dalį tiesos turi. . .

Neatstovaudamas redakcijos 
nuomonės, o kalbėdamas tik 
savo paties vardu, turiu paste­
bėti, kad visi mūsų laikraščiai 
nėra tobuli, kad visiems jiems 
galima kai ką prikišti ir kai ko 
pageidauti. Nelaikau išimtimi 
nė tų, kuruos laikau savais ar 
kuriuose bendradarbiauju. Ma­
no moraliniai principai nelei­
džia man smerkti vienus, o gir­
ti kitus vien dėl to, kad jie yra 
mano grupės ar pasaulėžiūros 
laikraščiai.

Mano oponentas, kaip malė­
me, laikosi kitokių spaudas eti­
kos principų. Jam tik jo spau­
da aukšto moralinio lygio, o ki- 

! tų “pasibaisėtinai žemo”, nors, 
kaip matėm, ir patys katalikai 
pripažįsta, kad Strav. atstovau­
jamoji spauda yra kartais ir 
nemorali, ir demagogiška. Ir 
aš, iš esmės nieko naujo nepri- 
dėjes, buvau pastebėjęs tą patį, 
ką anie katalikai tvirtino.

Dėl to šitokios Strav-o mora­
lės mes nemokame kitaip pava­
dinti, kai farizėjizmo morale, 
nes farizėjus vidury šventyklos 
atsistojęs gyrėsi savo dorybė­
mis ii* niekino muitininką. Dėl 
to ir jo atstovaujama spauda iš 
kitų spaudos išskiriant nebent 
tik ta farizėjiškos puikybės 
nuodėme, kurios vengia kiti 
laikraščiai. Dėl to mums nepri­
imtinas ir Strav-o pageidavi­
mas jo straipsnio pabaigoj: 
“Mes visi turime laikytis tų pa­
čių moralės principų ir to pa­
ties etiketo.” Nepriimtinas, nes 
mes negalime pripažinti farizė­
jiškos moralės ir jos principų 
ir labai abejojame, ar Stravin­
skas ir jo draugai nuo jų atsi­
sakys. —P. Švagždys

Greitesnio už garsą raketinio 
lėktuvo pilotas. — Lėktuvų ban­
dytojas Russell (Rusty) Roth, 
smailanosiu lėktuvu XF-91 skris­
damas pirmą kartą, pralenkė 
garso greitį. XF-91 yra kovos ty­
po lėktuvas.

Vokiečiu “partizanų 
baubas”

Vokiečių tremtinių laikraštis 
“Volksbote” rašo, kad iš to iš­
pūsto “Odenwaldo partizanų” 
baubo maža kas belikę. Pasiro­
dę, kad čia turima reikalo su 
nereikšminga jaunų karštuolių 
grupele. Visa ta kai kurių sluog- 
snių vykdyta kampanija buvęs 
tik manevras torpeduoti atsi- 
gmklavimo planus, ir visa tai 
išeiną tik Stalino naudai. Ta­
čiau laikraštis tąja proga’mini 
ir kitus “partizanus”, kaip štai 
vieną čekų organizaciją ir Ke­
renskio vadovaujamą “Rusijos 
tautų išlaisvinimo organizaci­
ją”, kuri siekianti'ne išlaisvin­
ti komunistų pavergtas tautas, 
bet kurti naują rusų naciona­
listinę imperiją ukrainiečiams 
ir kitoms Rytų tautoms paverg­
ti. Laikraštis reikalauja išleisti 
įstatymą prieš antieuropines 
organizacijas ir siūlo, kad Eu­
ropos gynybos sutartis būtų su­
jungta su sutartimi, kuria vo­
kiečių vyriausybei būtų suteik- 
ta galia savarankiškai svarkyli 
Vokietijoj veikiančius nevokie- 
čių siųstuvus, laikraščius, spau­
stuves ir 1.1. Tačiau reikią pri­
pažinti, kad vokiečiai turį pir­
ma šluoti prie savo pačių durų. 
“Kol mes antikomunistinėse 
kovos grupėse įžvelgiame pa­
vojų, o užsimaskavus'ose ko­
munistinėse organizacijose ma­
tome savo sąjungininkus, tol 
neturime jokios teisės skųstis 
amerikiečiais. Už vokieč’u kai­
riųjų varomos “partizanų pro­
pagandos” mes nepastebime 
Kremliaus propagandinių par­
tizanu. Laikas vokiečiu tautai 
a’merkti akis”, baigia laikraš­
tis. (T.lta)

LAISVOJI TRIBŪNA

0 todėl jie nepro­
testuoja

Šių metų gruodžio mėn. 3 d. 
“Naujienose” tilpo vedamasis: 
“Kodėl Neprotestuojate?” Ja­
me aprašomas Prahos teismo 
11 komunistų vadų pasmerki­
mas mirčiai ir statomas Miza- 
rai, Bimbai, Andruliui ir ki­
tiems jų gaujos nariams klau­
simas, kodėl jie, kėlę triukšmą 
dėl nuteisimo Amerikos komu­
nistų vadų už jų priešvalstybi­
nę veiklą, ir tebededančius pa­
stangas išgelbėti iš elektros kė­
dės nuteistus mirčiai šnipus 
Rcscnbergus, nedaro nieko, 
kad galėtų išgelbėti iš kartuvių 
savo Čekoslovakijos draugus.

Toks klausimas pakartotas ir 
sekančios dienos ‘‘Naujienų” 
numery sir.: “Pakorė”, kuria­
me išvardintos visų pakartųjų 
pavardės ir kokias vielas jie 
užėmė.

Man rodosi, yra aišku, kodėl 
nei “Laisvė”, nei “Vilnis” neke­
lia balso prieš tą žiaurųjį teis­
mo sprendimą. Bimba, Mizara, 
Andrulis, Jonikas ir kiti jų sė­
brai ne kvaili, jie gerai žino, 
ką jie daro ir jų nepamokysi. 
Šis dalykas, gal ir jiems nema­
lonus ir gal ne vienam iš jų dėl 
tokio žiauraus sprendimo ir 
kinkos sudrebėjo, bet ką jie ga­
li čia padaryti. Juk tą parodo­
mąjį teismą surežisavo jų po- 
no-boso Stalino tarnai, kuriam 
ir jie tarnauja ir iš jo algą gau­
na. Jei iš jų kuris pabandytų 
prieš tą sprendimą balsą pakel­
ti, tai netik kad nustotų algos, 
bet dar būtų įtrauktas ir į su­
naikinamųjų sąrašą. O jie/ juk 
yra tvirtai įsitikinę, bet veltui, 
kad ir čia kada nors Stalino ka­
ralystė ateis ir kad jo keršto 
ranka pasieks visus nepaklus­
niuosius. O jei ji ir greitai dar 
ir neateitų, tai juk jų keliems 
jau yra užvestos deportacijos į 
Sov S-gos rojų bylos, tai gali 
kada nors pačius į tą karalystę 
nusiųsti. O kas tada bus? Aiš­
ku, kad ir jie.sausos šakos ne-* 
išvengtų. Tai va kodėl jie neke­
lia jokio protesto prieš to Pra­
hos teismo sprendimą, nors jo 
aukomis yra jų buvę draugai, 
ištikimi to paties boso tarnai, 
kuriam ir jie tebetarnauja.

—A. Jasiškis



p. welris

Ė
(Tęsinys)

Sekretorius padavė raudonu 
viršų bylą. Jų buvo visa krūva 
ir jis nespėdavo prieš posėdį jas 
peržiūrėti. Pagaliau, kam tas 
reikalinga: vistiek kiekvieną 
posėdy reikia perskaityti. Pa­
žvelgė viršelin, o jame įrašas: 
“kaltinamas Bonifacas Rugys 
už rugienės varymą”. Teisėjas 
suraukė kaktą, pasižiūrėjo pik­
tai į sekretorių, šis nesuprasda­
mas reikalo, dar labiau nustebo . 
ir prisilenkęs prie teisėjo, tyliai 
paklausė:

— Ar kas netvarkoje?
— Kuo kaltinama šioje bylo­

je?
— Kad rugienę varė, — atsa­

kė sekretorius.
— Negali būti!
Sekretorius pabalo, rankos 

ėmė nerviškai drebėti ir dar ty­
liau paaiškino:

— Protokole policijos taip 
kaltinama, aiškiai parašyta: “už 
Rugienės varymą”.

Sekretorius atskleidė bylą, 
atvertė protokolo lapą ir tą vie­
tą pabraukė raudonu paišeliu.

— Teisingai, net iš didžiosios 
raidės parašyta “Rugienę”, — 
perskaitęs, tyliai patvirtino tei­
sėjas. Sekretorius pasijuto nu­
galėtoju ir rimtu veidu pažvel­
gė į kaltinamąjį.

Pradėjo nagrinėti. Raigus 
formališkuosius kaltinamojo 
apklausinėjimus, prisaikdinus 
policninką, vienintelį liudinin­
ką, nuovados viršininkas ėmė 
skaityti suimtajam kaltinimą. 
Po kratos ir paimtų daiktų ap­
rašymo, pareiškė: “kaltinu Bo­
nifacą Rugį, iš Karklėnų kai­
mo, varius rugienę, ir už tai 
prašau nubausti”.

— Viršininke, — kreipėsi tei­
sėjas į kaltintoją, — nedaryk iš :

j teismo juoko: tamsia protoko­
le aprašai vienas aplinkybes, o 
pilietį prašai bausti už žmonos 
varymą, net nepasakęs, kur jis 
ją varė, ar sumušė, sužalojo.

Viršininkas nustebo ir net iš­
sižiojo.

— Tamsta suėmei žmogų be 
pagrindo, laikei daboklėje, ži­
nai, ką tai reiškia?

— Suėmiau už degtinės viri­
mą, — aiškinosi.

— Protokole apie tai nerašo­
te, tik už rugienės varymą.

— Rugienė ir yra degtinė.
— Ne, tada būtumėte parašę 

! to žodžio pirmą raidę mažąja, 
o protokole aiškiai parašyta di­
džioji, pasižiūrėkite patys.

Nuovados viršininkui niekad 
nebuvo aišku, kur daiktavardį 
pradėti rašyti didžiąja raide ir 
kur mažaja. Rugienė jam atro­
dė tikrinis daiktavardis: ji tik­
ra, iš grynų rugių padaryta ir 
todėl parašė pirmą raidę di­
džiąją. Negalėdamas to viso iš­
aiškinti teisėjui — laikė jį už 
save daug mokytesniu ir žinan­
čiu, kur reikia rašyti didžiąją 
ir mažąją — tik mintyse keikė 
visas gramatikas ir tuos, kurie 
jas išmanė. Juk per juos jis į 
šią prakeiktą situaciją pakliu­
vo, o teisėjas vis pasakojo pa­
mokslą :

— Byla užvesta be pagrindo,; 
tik laiko gaišinimas. Ar tamstai 
nežinoma, kad be pagrindo by­
loms neduodama eiga?

— Taip, -— atsakė šis, danti­
mis grieždamas iš pykčio, 
bet radome prietaisus rugienei 
varyti ir pačią rugiene, — atsi­
kirto automatiškai, nieko nebe­
galvodamas, viršininkas, o 7

— Kokius įrankius, bizūną 
Rugienei varyti? — su kartėliu 
užklausė teisėjas.

— Ne, degtinei daryti katilą,: 
aušintuvą su vamzdžiais ir na-I 
minės degtinės, kurie yra teis- i 
mo sandėly.

1952 M. NOBELIO LAUREATAS. — Švedijos karalius Gustav 
įteikia Dr. Seiman A. Waksman (kairėj), streptomycino išradė­
jui, 1952 metų Nobelio medicinos premiją. Waksman yra ameri­
kietis ir dirba Rutgers universitete. <•

STAR BAKERY 
PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 

PRADĖTA KEPTI GRYNA 
LIETUVIŠKA DUONA 

ir kitokie kepsniai 
KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

STAR BAKERY
738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173
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VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
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DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO. Į
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimu^ namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
br laimingesnis taupyti šiandien’

MUTUAL JeLrJ SAVINGS

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ffi, 

JOHN 1KAZANAUSKĄS* Prw*. *T«1 VI rginie 7-7747

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelnoBRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

• — Protokole apie tai nieko
neužsimenama, tik “įrankiai 
Rugienei varyti”.

— Kad trumpiau būtų.
— Nesiteisink tuo: aš turiu 

spręsti iš esmės ir- laikytis pro­
tokolo raidės.

— Pristatysime tuoj teismui 
įrankius degtinei virti, rastus 
pas kaltinamąjį, ir namų darbo 
degtinę.

— Ko nėra protokole, nega­
liu prie bylos jungti! Ryla, kaip 
neturinti pagrindo, nesvarstyti- 
na.

— Leiskite ją atkelti, — pa­
prašė viršininkas.

Teisėjas pagalvojo ir atkirto:
— Gerai, paklausiu, ką sa­

kys kaltinamasis. Bonifacai Ru- 
1 gy, girdėjai policijos kaltinimą, 
kaip ten Buvo judviem su žmo- 

j na, už ką ją varei? Sakyk teisy­
bę: už melagystę teismas smar­
kiai baudžia.

Ūkininkas atsistojo, laikyda­
mas rankoje kepurę, vis ją 
gniaužydamas, visaip gumulda- 
mas, priėjo prie staliuko ir ėmė 
porinti:

— Ponuli, kur aš jau ten va­
rysiu savo žmonelę . .. Tik pa­
mėginčiau, tai viskas sugriūtų 
ant mano galvos. O šluota stip­
ri, tikrų beržo šakų, visad ne­
toli jos kampe stovi. Kaip Die­
vą myliu teisybę sakau. Sykį 
bernas norėjo pasipriešinti, bet 
tamstele, geriau apie pasekmes 
nekalbėti: tris dienas sprando 
nepajudino. Kur aš tau mėgin­
siu ją varyti: džiaugiuosi, kad 
mane palieka ramybėje. Ir taip 
gyvename, lyg du balandėliai 
Dieyo pastogėje.

— Sakyk kaltinamasis, — už­
klausė viršininkas, — ar nevi­
rei namie degtinės?

— No, — griežtą! atsakė ūki­
ninkas.

— Juk radome jai virti prie­
taisus, naminės, iš kur tai visa 
pas tave atsirado?

Kaltinamasis tylėjo.
— Atsakyk, — paliepė teisė­

jas piktai, — tik teisingai!
— Kaip čia kuo teisingiausiai 

pasakius ponui teisėjui. Kaip 
jau visiems žinoma, apylinkėje 
yra toksai paprotys, kad per 
talką ūkininkas duoda po lašiu­
ką to, kaip pas mus vadina- 
“švęsto vandens”. Kas neduoda.- 
talkininkai tiek ir tedirba: tai 
kuleklė genda, tai spragilai blo­
gai kulia. Žiūrėk, šiaudai pilni 
grūdų, o grūdai pelų. Kol galė­
jo gauti valstybinės, buvo vis­
kas gerai, bet šiemet, žinote pa­
tys, nė lašelio. Teiraujuos tur­
guje — špyga. Atsirado vienas 
nepažįstamas, sako, aš tau iš­
virsiu, atvažiuosiu ir išviršiu.

— Ir išvirė? — paklausė tei­
sėjas?

— Atvažiavo, užraugė ir pa­
likęs, įrankius išvyko. Kai įrūgo, 
atėjo pėsčias, išvirė ir vėl išėjo. 
Žadėjo vėliau atvykti prietaisų 
atsiimti, bet vietoje jo, atvyko 
šis ponas su policninku, pasiė­
mė viską ir mane sykiu. Parsi­
vežęs uždarė, net žmonos ne­
prileido, o jau valgyti — vien 
lapienę, ir ta pati be užkulo. 
Malkų skaldyti, tai kasdien va­
rė. Jei kalbėti apie degtinę, kiek 
jos ten buvo: katinas daugiau 
priverkia.

— Aštuonios bonkos! — įsi­
terpė viršininkas.

— Nemeluok' jau, paėmėte 
dvylika.

Nuovados viršininkas visas 
išraudo.

— Taip protokole užrašyta,— 
mėgino teisintis.

__Negi aš rašiau. Patys paė-

mėtė, patys ir protokolą sura­
šėte, bet degtinės buvo 12 litrų, 
aš tai gerai atsimenu, ir gana!

Teisėjas pasižiūrėjo į kaltin­
toją. šis nudūrė akis į aslą: ne­
smagu buvo už tuos keturis lit­
rus. O teisėjas piktai kreipėsi į 
kaltinamąjį:

— Bonifacai Rugy, kad ir ne 
patsai virei, bet iš tavo duotų 
produktų ir po tavo stogu virė, 
todėl esi kaltas ir baustinas. Sa-

I kyk, ko prašai teismo?
— Ponuli, aš nekaltas, ištei­

sink: pagamino tik talkinin­
kams, ne pardavimui. Tegu ir 
tas ponas pasako, ar buvo tai 
visa paslėpta.

— Ar tiesą sako kaltinama­
sis, — kreipėsi į viršininką tei­
sėjas.—Ar paslėptą radote deg- 
tinę? Jį

Šis apsidžiaugęs, kad kalti- 
namasis prisipažino ir taip jį iš- į 
liuosavo nuo pajuokos, greit ai- į 
sakė: į

— Kaltinamasis sako tiesą. į 
Teisėjas paskelbė pertrauką “■ 

ir išėjo raštinėn sprendimo su-i į 
i rašyti. Sekretorius išbėgo iš pa-1 S 
skos įkandin. Kai jiedu vieni į 
buvo teisėjo kabinete, šis pa- į 
klausė sekretorių: į į

— Nori privatadvekato tei- 5 
sėms įsigyti egzaminus laikyti, 
kokią bausme skirtumei Ru- į 
S1U1?

BRINGS

— Visai kvailas žmogus, o by-1 Jei teisėjas bylą atmes, nebus 
la buvo dar kvailiau užvesta, galima jam nieko prikišti. Pra­
dam apsiginti reikėjo tik vieno: šyt leisti vėl iš naujo ją kelti — 
neprisipažinti. Matyti, dar ge­
ros sąžinės žmogus. Tokį ne- 
bausčiau.

— Vistiek kaltas: nesilaikė
is ta t vm u. C v v

— Aplinkybės viską pateisi­
na.

— O aš visai kitaip galvoju,— 
ir ėmė rašyti sprendimą.

Salėje ne tik kaltinamasis, 
bet ir nuovados viršininkas ner­
vinosi, laukdamas sprendimo.

baisus savęs pažeminimas Aps. 
viršininko akyse* Iš viso teisėjo 
laikymosi buvo įsitikinęs, kad 
kitaip jis nepasielgs: protoko­
las tikrai kvailai surašytas. Pa­
sigirdo sargo riksmas: o o r

— Stot, teismas eina!

(Bus daugiau)

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks­
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina­
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka­
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią

C

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U V Ę

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Hi ighton Parko Kolonijoje

Television’s Achievement
w .ėt’. <^5 /

YOU QUALITY THAT’S YEARS AHEAD

©

©

o

THE VIRGINIA
MODEL 21K3 

S369-95

GIANT 21" PICTURE—in every way, the finest 
picture science has ever produced.

POWER-MASTER CHASSIS—makes possible extra­
long range reception with increased clarity.

ELECTROSTATIC FOCUSING—assures sharp image 
right out to the extreme edges of the picture.

CLAR-O-MATIC CIRCUITS—force electrical inter­
ference to destroy itself before reaching picture.

OPTICALLY-ENGINEERED V EWING ANGLE — 
makes reception far easier on the eye.

*REG. U. S. PAT. OFF.

plus...
a host of other advanced features to add to 

your viewing and listening pleasure

See these other exciting new Bendix “21”

Other Bendix models
. available with

IT" and SO11 pictures Just $3<|.95 Down
THE MARYLAND 

Model 21KD.
Rich mahogany console 
with graceful half doors.

Just 53^.95 Down

•OĮOSUO3 ųsiuij >|DO-peiUĮ|
ujopotu 'jnjeoojQ

■£XVO PP°W 
vaiaoid 3Hi

FOR AM EYE-OPENING DEMONSTRATION VL55T

models

Just ?31 .95 Down
THE MICHIGAN 

Model 21T3.
Beautiful table model 
in elegant mahogany.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Go
2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-31

Open Monday and Thursday Evenings
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Iš SLA 226 kuopos 
susirinkimo
Valdybos rinkimas. Rezoliucija 
SLA centro namo remonto rei­
kalu.

SLA 226 kuopos priešmetinis 
susirinkimas, gausiai nariams 
dalyvaujant, įvyko gruodžio 3 
d. įprastoj svetainėj, 3600 West 
North Ave.

Nors šios kuopos susirinkimai 
vasaros metu bebuvo retoki, ta­
čiau iš fin. sekr. raporto paaiš­
kėjo, kad visi nariai tebesą ne­
blogai jaučiasi. Tik labai gaila, 
kad keletas narių tebebuvo su­
sirgę.

Išklausęs ir priėmęs valdybos 
ir pobūvių rengimo kom. rapor­
tus, susirinkimas priėjo prie 
kuopos valdybos rinkimo ki­
tiems metams. Na, kaip ir per 
eilę metų buvo daroma, taip ir 
šiuo atveju liko vienbalsiai iš­
rinkta visa senoji valdyba, ku-

tokią žalą, negalima manyti.
Kai kurie net spėlioja, kad 

kurios langų apdraudos bendro­
vės stveriasi priemonių privers­
ti langus apsidrausti.

Lietuviams, kurie vertina lie­
tuvybę, nėra ko baimintis, kad 
tai daroma prieš lietuvių kalbą. 
Ispanai, graikai ir lenkai ištisus 
sakinius savo kalba ant versla- 
viečių viešai prirašo, bet negir­
dėti, kad kas jiem dėl to langus 
daužytų.

šios valgyklos savininkė sa­
ko vėl uždėsianti lietuvišką už­
rašą. Taip ir tinka sąmoningai 
lietuvei parodyti pagarbą lietu­
viu kalbai. Kitataučiai vis tiek c

žino, kokios tautybės verslo sa­
vininkas. Pakruojietis

LB padėka ir 
vaiky pobūvis

PLB Chicagos Apygardos Val­
dyba reiškia didelę padėką vi-

1953 m. Ford Crestline Sunliner šauniosios atidarytos mašinos stiliaus. Gaiima gauti 12-kos 
nauju spalvų — nuo koralinės liepsnojančiai raudonos iki visai juodos. “Breezeway” viršų, Šun­
im er teikia pilnai nuo vėjo uždarytą sedano patogumą. Dviejų varsų odos ir viny! sėdynės jun­
giasi su mašinos vidaus apmušalu ir derinasi su išorio spalvomis.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 m

 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

- mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Phone: LA 3-5300 arba 3-537(1

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

loveikis Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS . „ 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

rios sąstatas toks: K. čepukas 
— pirm., F. Prusis — vicepirm., 
Ema Petraitienė (Ascilaitė) — 
fin. sekr., J. Naujalis — pro­
tokolų sekr., J. P. Benekaitis — 
kasininkas, P. Čereška ir F. 
Harmonas — kasos globėjai, S. 
Jokubauskas — marš, ir Dr. A. 
Montvidas — kp. daktaras (gy­
dytojas).

Priėjus prie SLA gerovės 
punkto, kilo rimtos diskusijos 
Centro namo remonto klausimu, 
apie ką šiame dienrašty jau bu­
vo rašyta.

Po išsamių ir rimtų diskusijų 
buvo vienbalšiai priimta šiokia 
rezoliucija:

“SLA 226 kp. savo susirinkime, 
laikytame gruodžio 3 d., nutarė 
kreiptis Į Pildomąją Tarybą su rei­
kalavimu, kad Centro namo remon- 
tavimas būtų atidėtas iki būsimo sei­
mo, kuris, gavęs tikrą remonto kai­
ną, galės ši reikalą galutinai išspręs­
ti.

Taipgi ši l^uopa ragina ir kitas 
kuopas reikalauti remonto atidėji­
mo.

Remonto komisija ir keli Pildomo­
sios Tarybos nariai jau turėjo posė­
di ir apskaičiavo, kad jis kainos $50,- 
000 ar daugiau. Buvusįjį Vienybės 
namą buvo numatyta atremontuoti 
už $25,000, gi kainojo apie $50,000. 
Todėl yra aišku, kad ir Centro na­
mas atseis brangiau, negu numatyta.

Už $50,000 yra galima nupirkti di­
deli, gražų ir modernišką namą Chi- 
cagoj, Philadelphijoj, Pittsburghe, 
Wilkes Barre ir kitur, todėl New 
Yorko namą reikia parduoti ir Cen­
tro raštinę kelti kitur. Sį klausimą 
galės spręsti ^teinantis seimas.”

J. Naujalis

Išdaužė vertelgos langą

soms ir visiems, kurie pirmuo­
sius mūsų organizacinius žings­
nius vienu ar kitu būdu parėmė, 
pažadėjo remti, mus sveikino ir 
laimino. Ypatingai padėka pri­
klauso: Vykd. Tarybos Pirmi­
ninkui p. Zaikauskui, Konsului 
Dr. Daužvardžįui, ALT (pirm. 
L. šimučiui, vicepirm. A. Oliui, 
inž. A. Rudžiui, Miesto Teisėjui 
A. Wells, Dr. P. Griaičigui, 
“Sandaros” atstovei p. Grybie­
nei, prof. M. Mackevičiui, LOK 
atstovui p. Vilkaičiui, kun. Va­
lančiui, gyvu žodžiu ar raštu 
mus pasveikinusiems; ponioms 
Iz. Motekaitienei, N. Gugienei 
ir Gudauskienei, ponams Kučiū- 
nui ir Pakštui už lietuvišką ačiū 
atlikusiems programą, ponioms 
L. Vanagaitienei ir S. Barčus, 
“Naujienų” ir “Draugo” redak­
cijoms už pagarsinimus be at­
lyginimo, Lietuvių Auditorijos 
šeimininkams už salę ir patar­
navimus be atlyginimo, Jūros 
Skautų Draugovei ir visiems, 
visoms už gausų atsilankymą į 
(inauguracijos aktą ir gyvą pri­
tarimą Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės idėjai.

Vaikų kalėdinei eglutei rengti 
suaukota 56 doleriai. Aukoju­
siems labai dėkojame.

Tolimesni PL Bendruomenės 
pobūviai įvyksta š. m. gruodžio 
mėn. 20 d. 6 vai. vak. ir 21 d. 
4 vai. vak. toj pačioj Lietuvių 
Auditorijos didžiojoj salėj, šį 
kartą suskris mūsų mažieji, vai­
kučiai su savo tėveliais ir sve­
čiais. Vaikų tėvai labai prašomi 
kuo skaitliniausiai susirinkti,

Jubiliejinis Fordas
j 1953 metų Fordas, žymįs Ford 
Motor Company 50 metų sukak­
tį, praėjusį penktadienį, gruodžio 
mėn. 12 dieną, buvo išstatytas 
parodyti visuomenei pas 6,400 
Fordo pardavėjus visoje Ameri­
koje. Naujasis modelis patie- 
įkiamas nepakeltomis kainomis.

Jubiliejinis Fordas yra masy­
vus, pagrietintas, labiau papuoš­
tas, gerai laikosi ant kelio. Jo 
(patobulintos spyruoklės pašali­
ma kratymą ant bet kokio kelio.

Prie vairo signalo yra pridė­
tas medali jonas, rodąs, kad au­
tomobilis yra jubiliejinis. For- 

■ do emblemos viduryj e yra žo­
džiai: “50th Anniversary — 
1903—1953”.

Visi standartiniai langai — 
priešakinis iš vieno stiklo, už­
pakalinis lenktas per visą au­
tomobilio plotį — yra iš saugaus 
stiklo. Už atskirą mokestį įdeda­
mas priešakinis langas iš švie­
siai žalios spalvos, kuris apsau­
go važiuotoją nuo saulės spin­
dulių ar atvažiuojančių šviesų 
apakinimo.

L. D. Crusoe, Ford Motor 
Company vicepirmininkas, pa­
reiškė: “1953 metų Fordas yra 
garbingas įpėdinis milijonų au­
tomobilių, kuriuos ši kompani­
ja pagamino nuo 1903 metų bir­
želio mėn., kai ją suorganizavo 
Henry Ford.”

“Fordo” gamybos išplėtimas 
įvyko tiktai dėl vienos priežas­
ties — mūsų automobilių dide­
lio visuomenės įvertinimo. Ir 
1953 metų Fordas turi visas ge­
rąsias ypatybes -dabartinių mo­
delių, bet jis yra dar pagražin­
tas ir patobulintas.”

Aną sekmadienį užėjau į lie­
tuvių valgyklą, kurią tikrai ga­
lima pavadinti lietuviška, nes 
ant lango buvo didelis parašas 
“Valgykla”.

Bevalgydamas, pažiūrėjęs gat­
vėn, pastebėjau, kad ant di­
delio lango stiklo nebėra para­
šo. Paklausus, kam parašą nu­
ėmė, paaiškino, kad dėl para­
šo langą išmušė.

Netikėtina. Visos kitos tau­
tos, nuo Bridgeporto Halsted 
gatve važiuojant į žiemius, turi 
gausias verslavietes su užrašais 
savo tautos kalba, ir niekas jų 
nedaužo. Be to, Bridgeport 
prie dviejų gatvių ir lietuviai tu­
ri lietuviškus užrašus: Ramby- 
nas, Rūta, šaltinėlis, Daina, 
Gintaras ir kt. Rambynas ir 
Rūta net su keliais žodžiais, ir 
niekas dėl to nedaužo.

Daužymo priežastis gali būti 
kitataučiai, norį brautis į lietu­
vių gyvenamą apylinkę savo- 
verslo mėginti. Toje valgykloje 
keletą sykių radau tamsios spal­
vos (ne juodžių) asmenis atsi­
lankiusius, ko visai nemačiau di­
desnėse lietuvių laikomose val­
gyklose; jie lyg ką stebėjo, žiū­
rėjo. Viešose vietose negalima 
užginti kam užeiti valgyti ar 
apsipirkti; bet kartais tokie ap­
žiūrėto j ai blogais tikslais ap­
silanko. Kaip kad būdavo L Pet­
rausko Bridgeport Clothing 
krautuvėj, visada prieš nelaimę.

Kad lietuviai valgyklų savi­
ninkai lenktynių tikslu darytų
6—NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.

talkinti ir suvesti visus vaiku­
čius, kad jie neužmirštų tebesą 
lietuviukai ir tokiais mūsų 
džiaugsmui visada išliktų.

PLB Chicagos Apyg. Valdyba

IEŠKO DULSKIŪTĖS - 
ALENSKIENĖS

Petronėlė Dulskiūtė (Mrs. Ma­
caulay) norėtų surasti savo te­
tą Mary Dulskiūtę, po Pirmojo 
Pasaulio Karo išvažiavusią iš 
Skotlandijos ir ištekėjusią už 
Jono Alensko. Dulskiūtė-Alens- 
kienė arba josios draugai prašo­
mi rašyti tokiu adresu:

Mrs. P. MaCaulay, 
67 Linksview Road 
Jerviston, Motherwell 
Scotland, Gr. Britain

—Visai slaptai, jeigu norite, 
galime pasiųsti skirtą dieną jū­
sų nupirktą dovanėlę Kalėdoms. 
Užtenka tik užeiti pas J. Kar­
velį, 3249 S. Halsted St., Chica­
go 8, Ill. Tel. DA 6-1136.

Krebiozeno byla 
universiteto 
patikėtiniams

Legislatures komitetas svars­
tė iškilusį ginčą tarp Illinojaus 
universiteto prezidento ir Dr. 
Ivy dėl krebiozeno bandymų. 
Komitetas priėjo išvadą, jog to 
dalyko išsprendimas priklauso 
universiteto patikėtinių tarybai.

Kas paskaito ‘Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Dėl priekaištu 
Suvalkiečiu Draugijos 
nariams

Vienas ne savo pavarde pasi­
prašęs K. Budis, gruodžio 12 d., 
(“Naujienose” puola kai kuriuos 
i Suvalkiečių Draugijos narius. 
Dėl to turiu štai ką pasakyti:

Suvalkiečių Draugijos susirin­
kime išrinkta 1953 metams val­
dyba ta pati, ir tikrai keli na­
riai buvo priešingi. Jei buvo 
valdyboje du nepageidaujami, 
tai Rudžiui reikėjo pakelti klau­
simą, jei jisai yra Draugijos na­
rys.

Suvalkiečių Draugijos choris­
tai patys išėjo ir tebekviečiami 
sugrįžti atgal į chorą. Niekas 
jų neišmetė. Suvalkiečių Cho­
ras turi dabar ne tik “Vilnies” 
garbintojų, bet ir “Vilnies” šė- 
rininkų, dar ir šiandien.

Draugijos susirinkime, kai ki­
ti nariai išėjo, tai Rudis nema­
tė, bet kai Adela Burba ir Ber­
nice Žemgulis išėjo, tai jisai pa­
stebėjo. Ir kas Rudžiui galvoj, 
jei „tas arba kitas narys laiki­
nai išeina iš salės?

Adela Burba ir Bernice žem­
gulis veikia 11 organizacijų, taip 
pat ir Suvalkiečių Draugijoje, ir 
atlieka svarbias pareigas, dirb­
damos pagal išgalę tų organi­
zacijų naudai. Esame valdybose 
ir komisijose ir visi patenkinti, 
tik K. Rudis ieško priekabių. 
Negražu šmeižti Draugijos1 na­
rius, kurie nepadarė jai skriau­
dos, o visada rūpinasi jos gero­
ve.

Mes numanome, kas tas Ru­
dis, nors jisai nepasirašė savo 
vardu, nes tokios pavardės nėra 
Draugijos narių sąraše. Jei ji- 
shi nepasiliaus, reikės su juo pa­
sielgti pagal Draugijos nuosta­
tus. Adela Burba

(Apgailėtina, kad tas kores­
pondentas užgavo visai be rei­
kalo geras Draugijos veikėjas, 
ne tik padarydamas skriaudą 
joms, bet ir pačiai Draugijai.— 
“N.” Redakcija.)

PUSLIAI ATOSTOGAUJA
Rapolas Puslis, gyvenąs 6753 

So. Campbell Avė., su žmona ir 
sūnum išvyko į Arizoną. Ten 
saulutėje pasikaitinę, aplankys 
Kaliforniją ir pagaliau prieš Ka­
lėdas žada grįžti namo.

*

Pp. Pūslių sūnus dirba “Chi­
cago Daily News” redakcijoj fo­
tografu, kuris prieš kelis metus 
laimėjo pirmą prizą fotografų 
konkurse. Dėl to buvo iškvies­
tas porą savaičių paviešėti į 
New Yorką. Dabar Jonas Puslis, 
gavęs trejetą savaičių atostogų, 
nusitarė savo tėvelius pavežioti 
po žymesnes vietas Dėdės Šamo 
žemėje.

Rapolas Puslis, vienas Chica­
go Savings and Loan Associa­
tion pareigūnų ir Zarasiškių 
Klubo iždininkas, todėl galimas 
daiktas, kad, grįždamas iš to­
limos kelionės, savo bendradar­
biams ir klubiečiams parveš 
lauktuvių pyrago. J. T.

I
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JURGIS ALYAUSKAS
6155 So. Artesian Ave. —

Mirė 1952 m. gruodžio 13 d. 
5:00 vai .ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno apskr., Seredžiaus par., 
Rusteikonių kaime.

Paliko nuliūdę; žmona Ona 
(po tėvais Sliteriūtė); duktė 
Adelė, žentas Bob Gorman; 
sūnus Alfons, marti Jcanna; 
2 anūkai: Elaine ir Alfons; 2 

Įbroliai: Pranciškus ir Antanas 
su šeimomis; 2 švogeriai: Wil­
liam ir Jurgis su- šeimomis ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. Antradienį, 
gruodžio 16 d., 8:00. vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į Gi­
mimo Panelės Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų (pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Alyausko ■ 
giminės, draugai ir pažįsta- S 

Bmieji nuoširdžiai kviečiami R 
dalyvauti laidotuvėse ir su- ■ 
teikti jam paskutinį patarna- | 
vim air atsisveikinimą. f

Nuliūdę lieka: Žmona, Dūk- I 
te, Sūnus, Marti, Anūkai, Bro- | 
liai, Švogeriai ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir ž 
Evans, tel. REpublic 7-8600.
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Vardas, kuris nepPlgyja
(Skaitytojo balsas.)

Maždaug prieš 25 metus gra- 
boriai konkurso (kontesto) bū­
du sumanė pakeisti “graboriaus” 
vardą tinkamesnių (šio kontesto 
sumanytojas jau miręs). Nors 
graboriaus vardas, atrodo, netin­
ka, bet taip pat netinka ir nau­
jasis pavadinimas — “laidotuvių 
direktorius”. Dėl tos priežas­
ties žmonių tarpe tas naujasis 
vardas ir neprigyja.

Daugelio šermenyse man ten­
ka dalyvauti. Paprastosios pu­
blikos tarpe neteko girdėti mi­
nint “laidotuvių direktorių”. 
Nors ir netinkamas, kaip skam­
bėjęs, taip ir tebeskamba “gra- 
borius”. Mat, laidotuvės tai tik 
paskutinysis apeigų aktas. O di­
rektoriai tai įvairių firmų, dirb­
tuvių vedėjai, bet ne privatiniai 
profesionalai.

“Šermenys”, “pašarvotas” kai 
kur jau prigijo. Tai tų apeigų 
vedėjui pats per save prašosi 
vardas še'rmenistas. • Manau, tai 
būtų gražus lietuviškas pavadi­
nimas. (Bet priesaga -istas ne­
lietuviška. Red.). Vietoj dviejų 
žodžių būtų vienas, atrodo, ga­
lėtų prigyti. Gerbiamieji direk­
toriai graboriai, apgalvoki!.

Julius
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MARY. NORWICE 
4871 N. Washtenaw Ave. 
tel. RAvenswood 8-7240

Mirė 1952 m. gruodžio 13 d., 
3:00 vai. ryto sulaukusi 57 
metų amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Šiaulių apskr., Papilės 
parap., Beržėnų kaime. Ame­
rikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Flo­
rence, žentas Stanley C. Mi­
les; sesuo Agnes Daunys; bro­
lis Kazimieras ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Nielsen 
koplyčioje, 3301 W. Fullerton. 
Antradienį, gruodžio 16 d. 2:00 
vai. po pietų bus laidojama 
Acacia Park kapinėse, esan­
čiose 7800 W. Irving Park Rd.

Visi a. a. Mary Norwice gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žen­
tas, Sesuo, Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Nielsen, tel. 
BElmont 5-6878. a

PETRAS MADENTS
Gyveno 924 West 69th Street

Mirė 1952 m. gruodžio 13 d. 10 v. ryto, sulaukęs 55 metų 
amžiatis. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskrity. Amerikoje iš­
gyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Katherine, pagal tėvus Milkevi­
čiūtė; švogeris Juozapas ir jo žmona Frances Milkevičiai 
su šeima.

I
 Priklausė American Legion Darius-Girėnas Postui 271.

Kūnas pašarvotas Beukma koplyčioje, 938 W. 69th St.
Antradienį, gruodžio 16 d. 1:00 vai. (popiet bus laidoja­

mas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Petro Madenio giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Švogeris su žmona ir šeima.Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401.

Saukite

(MAŽEIKA s EVANS i
V LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parkins FaciUti“-
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp samp

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
« « •

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovchill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
UhŲ !:« , e-. - f i • jičfc' šita- u /!/

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

, LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ~
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228
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KALĖDŲ DOVANAS
Galite pirkti su pat įtikėjimu iš Budriko krau­
tuvės, 3241 So. Halsted Street. Atidarą kožną 
vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą ir Nedėldieniais 
nuo 10 valandos ryto iki 5 vakare iki Kalėdą.

Eina preinventoriaus išpardavimas. Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% procento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kitą metą be jokiu nuošimčiŲ ir be užprašymo.

Siuvamos elektrikinės mašinos, po 
Skalbiamos mašinos, po ................
Prosmamos mašinos mangliai, po .. 
Rašomos mašinėlės — Royal, po .. 
Spinet mažiučiai pianai, po ....... ....

>8950
$6950 ir aukš.
.... - $89ao
.............

...... $395®®

Elektrikiniai šaldytuvai, po ..............................
Elektrikiniai dulkių'valytuvai, po ____ ___ ___
Elektrikiniai Manketai, po _________________
Gražios ant stalo lempos, po ..................... .... ...
Lempos—ąslinės, po _____ ____ ___ _______
Vėliausios mados Dinette Setai, po

5148®°
529®°
?29°®

$500
$1450

$39.50, $59-50 ir $89.50

3 šmotų Miegamojo Kambario Setai ........ ........
7 šmotų Dining Room Setai, po ........... .........

Naujos Radijos, kur pagauna Europos

$ggso
■ $145°°
stotis.

Turime didelį pasirinkimą lietuvišką spalvotą 
kalėdinią atviruką po 5c. ir 10c.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAIumet 5-7237
Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 

iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

THE EAGER BEAVER REGIMENT
(Darbingieji bebrai. Gen. Pat- 
tono IlI-sios Armijos 1303-jo 
inžinierių pulko istorija. Para­
šyta. Kazio Deveikio. 398 psl.

K. Deveikio knyga esminiai 
pasakoja apie Amerikos armi­
jos kasdieninį gyvenimą karo 
metais, tiksliau gal—apie kas­
dieninį darbą. Jis buvo 1303-jo 
pulko IlI-sios Armijos ( g e m 
Pattono vadovaujamos) kari­
ninkas (leitenantas). Ir inžinie­
rių darbą jis apibūdin'a taip: jie 
tiesė ir tiltus ir kelius, p y- 
lė cementą, taisinėjo plumbingo 
ir elektros sistemas, statė pre- 
fabrikuotus namus;jie buvo mū­
rininkai, elektros ekspertai ir 
dailidės, žodžiu—inžinieriai.

Europos kontinente, karo zo­
noje, jų vyriausia užduotis atro­
dė buvusi statyti tiltus. Mat, 
vokiečiai besitraukdami degino 
kiekvieną savo tiltą ir tilteli, ir 
1303-jo inžinierių pulko darbas, 
savo srity, buvo juo greičiau at­
statyti tiltus ir padėti atsteigti 
trukdamą susisiekimą.

šalia šios pagrindinės užduo­
ties inžinieriams teko ir apgriau­
tų miestų gatves valyti, ir na­
mus remontuoti, ir stovyklas 
belaisviams ruošti, ip įvairius 
kitokius darbus dirbti. Dirbti 
dieną ir naktį, toliau nuo fron­
to atsilikus ir visai arti jo—kai 
kuriais atvejais priešo lėktu­
vams arba artilerijai jų darbą 
trukdant.

Tai buvo įtemptas, nesiliau­
jąs darbas. Tokios ar kiek kito­
kios užduotys buvo ir milijonų 
kitų karių, ir panašus buvo jų 
gyvenimas fronte ir artimose 
jau srityse. . . Įtemptas, daž­
niausia pavojingas darbas.

“Eager Reavers’’ pasakoji­
mas prasideda Ellis stovykla, 
apie 60 mylių nuo miesto Peo­
ria, JAV-se. štai jų, būsimų in­
žinierių grupė, karininkų ir eili­
nių kareivių, atvyksta į stovyk­
lą. Atrodo, .kad kontraktoriai 
paliko ją neužbaigtą, statyti. Pa­
rakai—greičiau daržinės, o ne 
gyvenimbji vieta. Pilna nebaig­
to darbo liekanų, laužo. Palijo— 
dumblas beveik išbristi neįma­
noma. O dauguma vyrų čia at­
vyko iš vidutiniai patogių Ame­
rikos namų. Netenka tat stebė­
tis, kad atvykusiųjų ūpas itin 
prislėgtas. Tokia stovyklavimo 
pradžia.

Ne delsiant prasideda naujokų 
apmokymus užduotims, kurioms 
jie čia tapo atgabenti: fiziškas 
jų užgrudinimas, ginklų varto­
sena, pratyba numatytam jų ka­
ro darbui. O darbas po 10 ir dau­
giau valandų dienoj. »

Natūralu, kad kareivių tarpe 
reiškiasi nepasitenkinimas. Pul­
ko vyriausybė žino apie tai, bet 
leidžia jam išrūgti ir savaime 
nurimti.

Inžinierių 1303 pulkas ima 
susitvarkyti. Bet jis turi tik 
apie pusę reikiamo vyrų skai­
čiaus. Todėl susilaukia vėl nau­
jokų—ir vėl “nelaimė”. Kai ku­
rie naujai atvykusieji raiši, kiti 
per stambūs ar visai išdžiuvę 
kaip šakaliai, o štai trečias net 
su viena akimi. Na, ir padaryk 
iš jų tinkamus, judrius karius 
inžinierius. Mat, Amerika orga­
nizavo ginkluotas jėgas pasku­
bomis, todėl ir reiškėsi tarpais 
netikslumų, kurie, laikui slen­
kant, buvo išlyginami.

Praėjo apmokymo laikas. 
1303-jo pulko inžinieriai jau 
Anglijoje. Ne Londone, ne kurio 
populeraus kurorto apylinkėje, 
bet nedidelio miestelio pašonė­
je. Miestelio gatvės išlanksty­
tos, namai senovės laikų, žmo­
nės atrodo suvargę, krautuvėse 
prekių i r karčiamose gėrimų 
mažai. Ir prie viso to pačių 
žmonių keisčiausia anglų kalbos 
tarsena!

Štai tau ir Anglija.—Ameri­
kos kareivio akimis žiūrint! Bet 
jie gana greitai susipažįsta su 
vietos gyventojais ir dalykai jau 
atrodo pakitėję. Panašiai daly­
kai pasikeičia ir daugeliui kitų 
žmonių, nuvykusių į svetimą 
kraštą.

Sąjungininkų invazija Pran-

cūzijon 1944 m. birželio 6 d. 
1303-jo pulko inžinieriai perke­
liami kontinentan daugiau negu 
mėnesiui praėjus po invazijos. 
Ir visgi baimė. Bet ką darysi, 
apsiprantama. 1303-s i s pulkas 
siunčiamas arčiau fronto. Ir pra­
sideda darbas—atrodo, nebai­
giamas darbas. Tenka statyti 
tiltai dieną ir naktį, šviesoj ir 
tamsoj. O, be to vieno darbo ne­
pabaigus jau kitas reikalauja 
dėmesio. Dirba jie didesnėmis 
ar mažesnėmis grupėmis ir įgy­
ja “darbingųjų bebrų” vardą.

Faktinai, jų rankos pilnos 
darbo net tada, kai jau oficia­
liai karas pasibaigė. Tik dabar 
inžinieriams atrodo, kad turi 
dirbti pačių vokiečių naudai— 
tų vokiečių, su kuriais kariavo.

Paskutinėmis karo dienomis 
vokiečiai pasiduoda būriais są­
jungininkams. Pasiduoda ame­
rikiečiams, britams ir prancū­
zams, bet kaip įmanydami sten­
giasi išvengti rusų nagų. Kodėl ?

“Eager Beaver Regiment” 
pusi. 343 Deveikis pasakoja apie 
tokį įvykį: Passau mieste, jau 
mūšiams Europoj sustojus, 
Amerikos karių grupė varo vo­
kiečių belaisvių būrį. Staiga ru­
sas, kariškio uniforma apsivil­
kęs, bizūnu ima plakti per vei­
dą, per sprandą, per galvą va­
romus belaisvius. Atsipeikėjęs 
amerikietis karinis policininkas 
sulaiko rusą. Tatai ir jam ir

kiliems SL ii' ki­
ti kai kurie įvykiai paaiškina, 
kodėl vokiečiai taip vengia ru­
sų nelaisvės.

Minios DP, broliavimasis su 
vokiečiais, troškimas juo grei­
čiau grįžti į Jungtines Valsty­
bes, nusivylimas karių, jų tarpe 
1303 jlulko inžinierių, kuriems 
skirta vykti Japonijos karo sri- 
tin, ieškojimas pramogų, dau­
gybė kitų dalykų trumpai ar 
detaliai aprašoma “Eager Bea­
ver Regiment” puslapiuose. Pir­
moj eilėj Casey Deveikio knyga 
liečia vieno pulkp karo metų is­
toriją. Bet greta to ji yra apra­
šymas išgyvenimų milijonų JAV 
karių, kurie sudarė didžiulę 
Amerikos karo mašiną Europoj.

“Eager Beaver Regiment”, 
by Casey Deveikis. Kaina $7.50 
Gauti galima: Casey Deveikis, 
6755 So. Western Ave. Chica­
go 36, Ill.

V. P.

Už bendrą 
darbininkų uniją

Kalbėdamas Chicago j e, D. 
Beck, AFL Intern. Brotherhood 
of Teamsters unijos prezidentas, 
pareiškė, jog jis 100% palaikąs 
CIO ir AFL unijų susijungimą.

Jis taip pat pažymėjo, jog jam 
nesą aišku, kodėl į įvairias bė­
das įsipainioję Chicagos unijų 
vadai. Ir gengsterizmas, jo nuo­
mone, į unijas įsiskverbiąs tik 
tada, kai nesanti padori polici­
ja.

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

DR. I. DANILfeviCIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
i atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencjjos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO L
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KNYGA - VERTINGIAUSIA DOVANA 
ŠVENTĖMS! TIK “NAUJIENOSE” 

RASITE VISAS GERIAUSIAS KNYGAS! 
Neužmirškit — Pats Laikas Užsakymams!

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

SEIGAN

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių

4622 SOUTH 
ASHLAND AVĖ.

$4goo jr- aukščiau
ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA
TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują
žieminės aprangos atsargą!

Paltai ir puspalčiai visokių išmieru

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu­
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ ’ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: 7-1272YArds

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUŠ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštčldeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. R v; KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO' 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
1.0-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A., MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

~I)R. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V, P- TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro, 
l'reėiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

NAUJIENOS — geriausia 
KALĖDĮJ DOVANA

O Daugelis nežino, ką pirkti Kalėdų dovanoms. .Jiems ir j 
galvą neateina, kad dienraštis yra geriausia dovana seniems 
tėveliams, broliams, giminėms ir draugams. Dienraštis pra­
džiugins ne tiktai Kalėdų dieną, bet lankys juos ištisą metą, 
kasdien.
® NAUJIENOS praneša apie pačius svarbiausius tarptau­
tinius įvykius, informuoja apie pažįstamus, parašo apie 
draugijų gyvenimą ir teikia žinių apie visame pasaulyje 
išblaškytus lietuvius.
@ Ištisiems metams Chicagoje NAUJIENOS kainuoja $10, 
užsieniuose — $11, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — 
tiktai $9.00. Jei tuojau atsiusite užsakymą, tai prenumera­
torius gaus kalėdinį NAUJIENŲ numerį.
O Dienraštis bus siuntinėjamas ištisą metą, jei užpildysite 
apačioje esantį lapelį ir pasiųsite Money Orderį arba čekį 
tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

(Vardas i r pavardė)

(Numeris ir gatvė)

(Miestas, zona ir valstybė)
.. - - J

Tet. ofiso VI 7-0609, rez. VI 7-7303
DR.. BR. GAIŽIŪNAS
GvnVTOJAS i.R CHIRURGAS ,

<055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

’5<?kvru* sekmadienius
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos? 1-4 p. p. ir 6:30-8 30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-06&0, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Dr. A. Valls - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

~KlTĄTAUCįAj GYDYTOJAI’“''

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDITOJaF

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius ’V p'?' i

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras •,
MICHEL įgg’ 

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificial^ akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-G616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas. 1

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus 'V rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Pervežu baldus |
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. E

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ II
■ Juozas Naujokaitis -

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phone WAlbrook 5-9209 
tasacsamaast«BsiaEsina^atanusaKK»L'amntMrf’‘
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Gyvu smulkiųjų prekybininkų klausimu
daugiau,' negu tavernų savinin­
kų. Bet lietuviai smulkūs pre­
kybininkai, šiuo atsitikimu, yra 
kuklūs. .Jie nėra pamėgę spaudo­
je skelbtis. Jie net neturi savos 
visiems bendros organizacijos. 
Štai lietuviai namų savininkai 
čia Chicagoje, yra susimetę net 
į dvi savo draugijas. Tiesa Chi­
cagoje veikia visiems plačiai ži­
noma Lietuvių Prekybos Rūmi 
organizacija (Lith. Chamber oi 
Commerce). Jai priklauso, tui 
būt, nemažas skaičius ir smul 
kesnių prekybininkų. Bet ši or ' 
ganizacija yra per daug bendra 
Smulkiosios prekybos safvinįn- 
kams būtų visai vietoje sudaryt 
išimtinai savo reikalams organi­
zaciją. Ji savo tikslais ir užda­
viniais turėtų apimti visą smul- 

ikios prekybos gyvenimą, tai yra: 
įvairių patarnavimų mokesčių 
srity, sąskaitų tvarkymą, supa­
žindinimą su plataus vartojimo 
prekių kainomis, o svarbiausia 
— aprūpinimą prekėmis. Visiem 
yra žinoma, kad, pas urminin­
kus užsakant prekes, jų nuolai­
da pareina nuo užsakymų kie­
kių ir jų dydžių. Kas dažniau 
ir daugiau užsako, tas gauna di­
desnes nuolaidas ir ilgesnį kre­
ditą. Jei visi smulkieji preky­
bininkai per savo sudarytą są­
jungą, urmu užsakytų prekes, 
neabejotinai su jais rimtai skai­
tytus! ir pagaliau pati smulkių­
jų prekybininkų sąjunga galėtų 

, pateikti savo reikalavimus. Be 
to, smulkieji prekybininkai per 
savo sąjungą greičiau, lengviau 
sumegztų tiesioginius ryšius s(u 
gamintojais, o ypač su žemės 
ūkio savininkais, maisto produk­
tus gaminančiais. Tuo būdu pre­
kės būtų gaunamos betarpiškai 
iš jų pirmųjų rankų, apeinant 
įvairius tarpininkus. Tuo pačiu 
jas pigiau būtų galima įsigyti, 
žodžiu, viso čia neišvardysi, ką 
smulkiųjų prekybininkų sąjun­
ga galėtų atlikti, saviems na­
riams patarnauti ir kiek ji gero 
jiems padarytų, palengvindama 
jų sunkų darbą.

žvaliesiems, apsukriesiems 
smulkios prekybos savininkams 
reiktų imtis savųjų sąjungą or- 

iganizuoti, arba kreiptis jau į 
veikiančius lietuvių prekybos 
rūmus prašant jų vadovybės su­
daryti toj pačioj organizacijoj 
smulkių prekybininkų skyrių.
Smulkioji prekyba ir mūsų 
spauda

Smulkioji prekyba
Kad ir kaip didžiosios 

tuvės, įvairūs stambieji i 
ninkai mėgina išspausti iš 
tarpo smulkiąją prekybą, 
jiems nesiseka. Ji tarpsta 
,'tamHujų įsispraudžiusi; 
skurdžiai verčiasi, bet neišnyks­
ta.

O smulkiosios prekybos savi­
ninkai gerokai turi dirbti, kad 
susidarytų įgudusio pramonės 
darbininko pragyvenimo lygį. 
Tur būt, neapsiriksime, kdd- vi­
durkį imant, smulkioji prekyba 
verčiasi iš 180 — 2G0 dolerių 
dienos pajamų. Iš tos dieninės 
apyvartos prekybininko pragy­
venimui, mokesčiams, patalpų 
nuomai ir dar įvairiems kitiems 
reikalams atlieka 20—30 dole­
rių. Vadinasi, besiverčiantieji 
smulkiąja prekyba sunkiai susi­
daro pragyvenimą. Jų darbo va­
landos nėra normuotos. Pilna to 
žodžio prasme, jie dirba nuo, auš­
ros iki vėlybų sutemų. Jie savo 
apyvartą sudaro iš smulkių pir­
kėjų, kurių retas iš karto už ke­
lis dolerius nuperka. Kad suda­
rytų $200 apyvartą, reikia veik 
tiek praleisti per dieną pirkėjų. 
Todėl įvairiais būdais tenka prie 
jų reikalavimų prisiderinti. Vie­
ni, rytą anksti eidami į darbą, 
vakarykščiai pamiršo nusipirkti 
cigarečių pakelį ar degtukų pri­
trūko. Toks, bėgdamas į darbą, 
dairosi, kur galėtų nusipirkti, 
kas jam reikalinga. Tuomet di­
džioji prekyba dar neveikia. To­
dėl užsuka pas smulkiuosius; 
rodos, jų krautuvėlė jau atdara. 
Vakarop ir vėl panašiai. Todėl 
smulkieji prekybininkai savo 
krautuvėles dažnai rytą prieš 
6 vai. atidaro ir vakare apie 11 
vai. uždaro.

krau- 
urmi-
savo

, bet
tarp
nors

šeimoje, kas jį 
Samdyti parda- 
krautuvininkas

Gerai, jei tokios krautuvėlės 
savininkas turi 
gali pavaduoti, 
vėją smulkus 
nėra pajėgus.
Lietuviai smulkiojoje prekyboje

Chicaga yra išgarsėjusi lietu­
viais tavernų laikytojais. Vargu 
jų čia yra tiek daug, kiek apie 
juos kalbama. O kalbama, tik to­
dėl, kad tavernų lietuviai savi­
ninkai sugeba ir spaudoje įvai­
riomis progomis pasirodyti. To­
dėl jie garsėja. Neabejotina, kad 
lietuvių, smulkioje prekyboje 
dirbančių, tai yra, tų smulkių 
krautuvių savininkų, žymiai

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

KamwiiiHWiiiiwi ■im . ...........mu.... mi ......... .

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių* 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metui Abieiu kainos nn džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną ! Abiejų kainos po 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos Nereikia įmokėti 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5
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DR. G. BALUKAS CAVO 
GYDYTOJO TEISES

..uJJLiCNŲ Telephoto
DINGĘ VAIKAI. — 6 metų amžiaus Jean Peterson (kairėj) ir 

3 metų Edward Rosenstiel (dešinoj), kurie prapuolė iš savo namų 
kiemo Naperville, Illinois, dar tebeieškomi. Prie ieškojimo yra 
prisidėję apie 200 savanorių: policininkų, ugniagesių, skautų ir 
kaimynų.

A Steady Job — A Clean Shop — Employee Considerations 
We have the job for you

© Tool and Die Makers © Machine Operators
© Assemblers © Machine Repair Men

Bonus lor night work Complete employee benefit program 
Good opportutiny for conscientious workers

Apply today for personal interview

BOR-G & B E C K — 5950 W. 66th Street 
Division of BORG WARNER CORPORATION

Employment office open daily from 7:30 a. m.—5 p. m.

REIKIA MOLDERIŲ
ALUMINIJAUS IR ŽALVARIO PRODUKCIJOS LIEJYKLOJE

JAMES HAXTON & SONS, INC.
411 NORTH CLARENMONT

Dr. med. Gediminas Baliuke- 
vičius-Balukas, išlaikęs reika­
laujamus kvotimus, įgijo teisę 
savarankiškai gydytojo prakti­
kai Illinois valstybėje.

Dr. Balukas medicinos mok­
slus baigė Insbrucko universite­
te, Austrijoj, pokariniais me­
tais. Atvykęs į Ameriką, buvo 
internu New Yorko ligoninėse. 
Atlikęs praktikos darbus, gavo 
gydytojo vietą Illinois valstybi­
nėj psichiatrinėj ligoninėj Jack- 
sonvillėj.

Paklaustas apie ateities pla­
nus, Dr. Balukas atsakė, kad 
jam, kaip ir daugeliui kitų jau­
nesnio amžiaus gydytojų, ten­
ka skaitytis su galimybėmis bū­
ti pašauktam į karinę tarnybą.

Gediminas Balukas yra ve­
dęs dail. Vandą Kanytę ir au­
gina du vaikus.

Nuotraukoj: Dr G. Batukas 
su. savo 2 metų sūnum Gedimi­
nu. . S. Vainoras

Kiek Chicagoje yra smulkiųjų 
lietuvių prekybininkų, sunku 
pasakyti. Vieni sako, kad kele­
tas tūkstančių lietuvių yra 
smulkiosios prekybos savininkai; 
kiti spėja, kad tokių gali būti 
vos vienas kitas tūkstantis. Apie 
juos mažiausia kalbama ir dar 
mažiau mūsų spaudoje rašoma. 
Kodėl ? > ... ! |

O tik todėl, kad smulkiosios 
prekybos savininkai patys ne­
ieško su sava spauda ryšių. Ro­
dos, ir patys smulkios prekybos 
savininkai neginčys, kad jie 
apyvartą daro pirmiausia sa­
vųjų tarpe, tai yra, jie yra re­
miami savų tautiečių. Jei taip, 
tai dera daryti visa, kad savų 
pirkėjų nepraradus. Juos reikia 
sudominti savo gyvenimu.. čia 
geriausia priemonė yra sava 
spauda. Dera pradėti skelbtis 
savoje spaudoje. Išlaidos labai 
mažutės, o nauda bus neabejo­
tina. Kai susimegs panašus ben­
dradarbiavimas su savo spauda, 
tuomet ir toji spauda nepasi- 
šykštės žinių iš smulkiųjų pre­
kybininkų gyvenimo. Tatai su­
sidarytų gražus kultūrinis ben­
dradarbiavimas, kokio esama ki­
tų tautų tarpe. Kai kurių kitų 
tautų laikraščiai mirgėte mirga 
’vairiais skelbimais, kuriuos jie 
gauna iš savųjų prekybininkų. 
Tokia spauda savo ruožtu taip 
pat mirga įvairiomis žinutėmis 
iš savų prekybininkų gyvenimo. 
Gražu, kultūringa ir naudinga!

Kai smulkieji prekybininkai 
tokiu būdu per spaudą sudomins 
ją skaitančiuosius, tada tikrai 
susilauks dar daugiau pas juos 
perkančių: atsiras kas jų rei­
kalus arčiau supranta, ir bus kas 
įsitraukęs į tą sritį, pradės veik­
ti organizuojant smulkiosios 
prekybos savininkus.
Smulkioji prekyba ir mūsų 
ūkininkija

Illinoj aus kaimyninėse valsty­
bėse esama nemažo skaičiaus 
lietuvių žemės ūkio sodybų sa­
vininkų. Kiti jų gražiai ir pro­
tingai tvarko žemės ūkio rei­
kalus ir moka suimtą derlių 
įbrukti į pirmąsias rankas, ap­
eidami įvairius tarpininkus. Ki­
ti veik išimtinai nuo tokių tar- 
pininkų priklauso, ir tai nuo at­
sitiktinių tarpininkų, kurie: tik 
naudojasi progomis pasipelnyti.

Jei smulkieji prekybininkai ir 
iš dalies žemės ūkio savininkai

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atleista rinkimų taryba
Apskrities teisėjas Jarecki at­

leido iš pareigų rinkimų tarybos 
3 narius: Lipsky, Daly ir Mrs. 
Reinecke, kurių du demokratai, 
o 1 respublikonas. Į jų vietą jau 
paskirti kiti.

Sakoma, jog atleisti šie žmo­
nės dėl visuomenės labo. Kai ku­
rie jų dirbo šioje taryboje nuo 
1923 m., gaudami $9,000 algos 
iš miesto biudžeto.

Club, kuris susidaro iš

suvažiavusių čia iš viso

Indėnų klubas
v Chicagoj įsteigtas American 
Indian
įvairių Amerikos indėnų kilčių 
narių 
krašto. Klubo tikslas rūpintis 
indėnų socialiniais ir kultriniais 
bei pramoginiais reikalais. Klu­
bas pasidarė galimas įsteigti, 
kai pastaraisiais laikais daugiau 
indėnų privažiavo į Chicaga. Tą 
važiavimą čia skatina ir pati 
Amerikos vyriausybė, nes čia 
esą daugiau darbo galimybių.

Klubo pirmininkų išrinktas H. 
L. Schwamp, 1215 E. 62nd St. 
(Oneida).

Ruošiasi bombardavimo
galimybėms

Visa eilė Chicagos įmonių ir 
įstaigų ruošiasi tam atvejui, jei 
miestas būtų bombarduojamas. 
Bankai ir įstaigos daro ar yra 
padarę savo svarbiųjų dokumen­
tų mikrofilmines kopijas ir jas 
rūpinasi išvežti 35—100 mylių 
už miesto į saugias vietas. Jei 
bombardavimas sunaikintų mies­
te dokumentus, kopijos įgalintų 
įstaigas neprarasti • jų ir leistų 
tęsti darbą.

Kai kurie bankai yra sudarę 
evakuacijos planus pavojaus at­
veju. Bombardavimo atsitikimu 
personalas galėtų būti evakuotas 

savo reikalais įvairiais būdais 
pasireikštų spaudoje, tai tarp 
savęs surastų daug ką bendrą, 
ir tolydžio tarp jų prasidėtų 
tarpusavinis ūkinis bendradar­
biavimas. Chicagos smulkieji 
prekybininkai' tuoj pajustų po 
savo kojomis tvirtesnę žemę, jei 
jie sugebėtų organizuotai, vi­
siems bendrai gauti maisto pro­
duktus tiesiogiai iš pačių jų ga­
mintojų.

O visa tai yra galima ir nėra 
taip sunku, kaip atrodo. Tik 
tenka tuo klausiniu rimčiau su­
sirūpinti, savo tarpe sudaryti 
bendradarbiavima ir tais reika­
lais ne kartą, o daug kartų įvai­
riai spaudoje pasirodyti. Pamė­
ginkime !

šiuo rašinėliu neturėta tikslo 
tas visiems rūpimas klausimas 
pagrindiniai spręsti, o tik pri­
minti. Priminti, kad smulkiosios 
prekybos savininkų padėtis nėra 
viena iš gerųjų. O ją galima pa­
gerinti, jei atsiras norinčių or­
ganizuotis ir su savais per spau­
dą bendradarbiauti. —L V.

po-
į saugią vietą per kelias minu­
tes, o pinigai nugabenti į 
grindžio slėptuvę.

bet 
čia 
ga-

Chicagos gyventojų 
augimas

Chicaga nesenas miestas, 
greitai išaugęs. 1830 metais 
tebuvo keli nameliai. Vietovė 
vo miestelio vardą 1833 m., o po 
4 metų ir miesto.

1830 m. Chicagoje gyventojų 
tebuvo 50, po 10 metų priaugo 
iki 4,470, po 20 m. iki 29,963. 
1880 m. Chicaga skaičiavo pusę 
milijono gyventojų su viršum 
(503,185), o 1890 m. jau per 
milijoną (1,099,850). Dar 10 m. 
praslinkus, jau buvo 1,698,575 
gyventojai, o 1910 m. jau per 
du milijonu (2,185,283). 1920 
m. buvo Chicagoje 2,701,70, gy­
ventojai, o 1951 m. 3,650,000.

Kalėdų Senelis 
palankus biznieriams

Prieš Kalėdų šventes šiemet 
žmonės daug perkasi. Vien vi- 
durmicsčio State St. krautuvė­
se numatoma, kad per tą perio­
dą šiemet 2—5% daugiau žmo­
nės nupirksiu, kaip pernai. Ap­
skaičiuojama, kad pirkėjai pa­
liks krautuvėse čia apie 215 mi­
lijonų dolerių.

Įkalbėjo plazmos 
įleidimą sektos nariui

Viena 36 m. moteriškė, pri­
klausanti vad. “Jehovos liudinin­
kų” sektai, nors gulėjo ligoninėj 
mirties patale, nenorėjo sutikti, 
kad jos gyvybei išgelbėti būtų 
įleista kraujo. Girdi, jos religi­
ja draudžianti “valgyti ar ger­
ti kraują“.

Buvo gydytojų kreiptasi į 
sveikatos departamentą, ką jis 
manąs. Buvo galvota, jog gali­
ma priverstinai įleisti kraujo, 
kaip vienam šios sektos tėvų 
kūdikiui buvo padaryta perei­
tais metais panašiu atsitikimu. 
Teismas tada buvo laikinai su­
spendavęs tėvų teisę, ir vaiko 
gyvybie išgelbėti buvo įleista 
kraujo. Tačiau šiuo atveju to 
nesą galima padaryti, teisinosi 
sveikatos departamentas, nes 
pacientė esanti suaugęs žmogus. 
Girdi, daugiausia ką galima pa­
daryti, tai įtikinti ligonę, jog 
kraujo plazma tai ne pats krau­
jas.

Po kurio laiko gydytojams pa­
vyko ligonę įtikinti, jog plazma 
tėra kraujo pakaitas, ir ji ne­
nusikalsianti savo religijai, jei­
gu priimsianti plazmos trans- 
f ūži ją. Ji pagaliau sutiko. Po 
jos įleidimo moteriškė sustiprė­
jo, ir manoma, jog jos gyvybė 
liko išgelbėta.

CLASSIFIED ADS.
REAL ESTATE FOR SALE

Namai, ..Žemė ■-—^Pardavimui
DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Stokerio karšto van­
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės, šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

Pirkite JAV taupymo bonus.

We have 
Immediate Openings

MEN
23 — 40

For Warehouse Work
Steady Employment 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

9505 So. Prairie

OFFICE BOY
GOOD STARTING SALARY 

40 HOUR 5 DAY WEEK 
Excellent 'opportunity for ad­
vancement. Must learn mail 
meter machine. Delivery of 
supplies. '

q VACATION PLAN
e HOSPITALIZATION PLAN
© OTHER BENEFITS .

Apply
332 S. Michigan Ave.

Room 350

WORK NEAR HOME 
Immediate job opportunities 

TRUCKER HELPERS
'STOCKMEN and
ORDER FILLERS

Permanent
GOOD PAY TO START;

Paid Vacations and Holidays 
also other employee benefits 

COME TO
2539 Archer Ave.
OR CALL CAlumet 5-1235 

Ask for Mr. KAMINSKI

PARDAVĖJO REIKIA
Geros rūšies mėsos pakuoto]as ir 
dešrų išdirbę j as turi vietos 2 gerai 
patyrusiems įstaigos keliaujantiems 
pardavėjams. Išvystytoje teritorijo­
je. Aukščiausias atlyginimas ir au­
tomobilio išlaidos. Tiktai patyrusie- 
ji įstaigos vyrai tesikreipia. Visi 
atsiliepimai bus paslaptyje.

Rašykite “Naujienos”, 1739 So. 
Halsted St., Box 3409.

VYRŲ
Bendras dirbtuvės darbas. 
Dienomis ir vakarais šiftai. 
Patyrimas nėra reikalingas 
Geras atlyginimas pradžioj.

Liberalios darbininkams 
naudos.

Kreiptis asmeniškai į ofisą

CONTINENTAL 
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

Save time and carfare 
Work near your home 

YOUNG MAN 
for

STOCK ROOM WORK
Good starting salary 

Group insurance benefits 
Time and % after 40 hours 

Paid vacations 
Apply

JAY’S POTATO CHIPS
217 Harrison Street 

Oak Park

CASTERS 
Patyrusių prie balto metalo, dirbti 

lempas ir automobiliams dalis. 
Pilną arba dalį laiko 

Taip pat fabriko darbininkų. 
THE GRAHN - KRAIG DIE 

CASTING COMPANY 
1840 West 14th St.

REIKALINGI auto mechanikai. Ga­
rantuotas aukščiausias atlyginimas 
plus uždarbio nuošimtis. Puikios 
darbo sąlygos. Matykit Mr. Frank. 

SLAVIN MOTORS, INC. 
3431 W. Irving Park Rd.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbinmkių_______  

TYPISTS
GENERAL — BILLING — STATIS. 

DAYS — NIGHTS 
WORKMAN SERVICE, INC.

109 No. Wabash.
RAndolph 6-8250

REIKALINGA
STATYTOJŲ IR OPERATORIŲ 

švariam darbui
PLASTIKOS BAIGIMO FABRIKE

Gera alga, pastovus darbas 
Dieninėmis pakaitomis 

KALBAME LIETUVIŠKAI 
Aplankykite bet kada

J. B. PRODUCTS CORP.
1745 No. Ashland Avė.

TYPIST
GENERAL OFFICE

Experienced, or capable 
bright beginner.

Permanent — 5 Day Week 
Hours: 9 A. M. to 5 P. M. 

Light Typing 
Varied, interesting work

Starting salary $48 per week 
Group insurance 

Hospitalization plan 
VALENTINE & COMPANY

1500 So. Western Ave.
5th Floor CAnal 6-3523

PIRMA VIRĖJA 
VAKARAISo f’h . '.b

5 ar 6 dienų darbo savaitė.
MARILLAC HOUSE
SAcramento 2-7442

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

JAUNAM vyrui, tremtinių šeimoje 
išnuomojamas 1 kambarys. Karštas 
vanduo ir kiti patogumai. 4057 So. 
Artesian Ave. Tel. Virginia 7-5791.

MIEGAMASIS KAMBARYS vyrui.
4506 So. Albany Ave. 

LAfayette 3-0655

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS Philco šaldytuvas, 
Electromaster virtuvei pečius. Vis­
kas kaip nauji. PHYLLIS VOGL, 

ABerdeen 4-1105

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

---- ------
HIGHEST PRICES FOR 

YOUR JUNK 
paper, scrap iron, metal and rags.

IDEAL RAG and METAL CO.
1502 So. Newberry Ave. 

HAymarket 1-7133

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Antai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


